



SEGUROS
CLC

MEMORIA
ANUAL

2 0 1 6



CONTENIDO

1. Carta del Presidente.	03
2. Identificación de la Sociedad.	05
3. Actividades Comerciales.	05
4. Estructura de la Organización.	07
5. Suscripción de la Memoria.	08
6. Estados Financieros.	09



CARTA DEL PRESIDENTE

Estimados Señores Accionistas:

Me dirijo a ustedes con el objeto de presentar la Memoria Anual y los Estados Financieros de la Compañía de Seguros de Vida “Seguros CLC S. A.” en su décimo año de operaciones.

Durante el año 2016 la economía nacional mantuvo la desaceleración de la actividad y, en específico el mercado de las aseguradoras de salud siguieron viviendo la misma incertidumbre iniciada el año 2015 en dos frentes: por una parte una potencial Reforma a la Salud y por otra por el fuerte cuestionamiento a la que se han visto expuestas las Isapres, y el mercado de la salud privada en general.

Aun considerando este complejo entorno, nuestra Compañía mantuvo su liderazgo en Seguros Individuales de Salud, con un 38% de participación de mercado y con más de 162 mil asegurados vigentes distribuidos en los seguros que comercializa.

En Seguros Escolares nuestra Compañía mantiene su liderazgo por la permanente innovación en la entrega de coberturas y beneficios a nuestros asegurados ya sea instituciones o personas naturales. Durante el año 2016 más de 82 mil alumnos escolares y universitarios contaron con protección de Seguros CLC S. A. frente a un accidente. Todo lo anterior permitió a la Compañía un crecimiento de un 22% en el número de asegurados vigentes y un 21% en Prima Directa en relación al año 2015.

Nada de esto habría sido posible sin la colaboración de todos y cada uno de quienes trabajamos en Seguros CLC a quienes agradecemos su dedicación compromiso y esfuerzo entregado. También agradecer la excelencia médica de nuestro prestador preferente Clínica Las Condes, la que claramente se transforma en una ventaja competitiva a la hora de comercializar nuestros seguros, por el reconocimiento de nuestros potenciales asegurados a la calidad médica y tecnológica de excelencia de CLC.

Durante el año 2016, nos enfocamos en mejorar nuestros seguros. Aumentamos la oferta de valor de los seguros catastróficos comercializados incorporando la posibilidad de que nuestros asegurados puedan acceder a su cobertura sin deducible en caso de accidente durante su etapa



adulta. Adicionalmente generamos la posibilidad de que nuestros seguros con cobertura específica frente a cáncer o eventos cardiológicos, también tengan cobertura en caso de accidente. Lo anterior nos permite proteger a nuestros asegurados frente a eventos de diversa complejidad con ocasión de un accidente, el cual es una de las principales causas de gasto médico identificado.

A nivel regulatorio, la Compañía continúa trabajando en su sistema de gestión de riesgo, los principios de su gobierno corporativo, en la implementación de ORSA (Own Risk and Solvency Assessment) y la definición de sus apetitos de Riesgo. Mención aparte para la normativa referida a principios de conducta de mercado que refuerza nuestro permanente compromiso hacia nuestros asegurados.

El año 2017 lo enfrentamos con múltiples desafíos que esperamos sean conducentes a continuar siendo la compañía líder y referente en el mercado de seguros de salud individuales e incursionar en nuevos nichos de mercado

Atentamente,

FERNANDO CAÑAS BERKOWITZ
Presidente del Directorio
SEGUROS CLC S.A.



IDENTIFICACIÓN DE LA SOCIEDAD

RAZÓN SOCIAL:	Seguros CLC S. A.
NOMBRE DE FANTASÍA:	Seguros CLC S. A.
RUT:	76.573.480-0
TIPO DE SOCIEDAD:	Sociedad Anónima Cerrada, su existencia fue autorizada el 05 de junio de 2006, por Resolución Exenta N° 237 de la SVS.
OBJETO SOCIAL:	Contratar seguros y reaseguros de vida en todos sus tipos, actuales o futuros, seguros de previsión o rentas, y cualquier otro que pueda clasificarse como perteneciente al segundo grupo de seguros a que se refiere el artículo 8 del DFL. 251 DE 1931.

ACTIVIDADES COMERCIALES AÑO 2016

La Compañía de Seguros CLC determinó 5 focos estratégicos sobre los cuáles se desarrollaron los planes de acción de la compañía:

- Desarrollo de productos.
- Desarrollo de canales.
- Desarrollo de beneficios.
- Desarrollo de Comunicación Clientes.
- Inteligencia de Negocios.

CRECIMIENTO

Durante el año 2016, la compañía registró un incremento en el número de sus asegurados de un 22%, comparado a igual periodo del año anterior, y de un 18% en su prima directa (en UF), signo de la preferencia de los asegurados por nuestros seguros.



PRODUCTOS COMERCIALIZADOS

Seguros CLC S. A. es una compañía de seguros de vida autorizada a operar como tal por la Superintendencia de Valores y Seguros y ha desarrollado productos únicos en el mercado que otorgan coberturas relacionadas con la salud de las personas con el fin de satisfacer sus necesidades de prestaciones médicas en el prestador preferente Clínica Las Condes.

Los productos comercializados son:

SEGURO INTEGRAL

SEGURO FAMILIA

SEGURO MAMÁ FELÍZ

SEGURO ESCOLAR COLECTIVO SEC

SEGURO DE ACCIDENTES PERSONALES

SEGURO ONCOLÓGICO

SEGURO CARDIOLÓGICO

SEGURO INTEGRAL FONASA

SEGURO INTEGRAL REGIONES

CANALES DE DISTRIBUCIÓN

La estrategia de distribución de la Compañía se basó durante el año 2016 en el formato tanto de venta directa como la venta a través de corredores de seguros.

A diciembre de 2016 la Compañía cuenta con un equipo de ventas formado por 103 ejecutivas.

ESTRUCTURA DE LA ORGANIZACIÓN

Al 31 de diciembre de 2016 la estructura de la organización es la siguiente:

DIRECTORIO

Presidente Directorio:
Fernando Cañas Berkowitz

Vice-Presidente:
Jorge Larach Said

Director:
Luis Hernán Paúl Fresno

Director:
Gonzalo Grebe Noguera

Director:
Alejandro Quintana Hurtado

EQUIPO GERENCIAL

Representante Legal:
Humberto Mandujano Reygadas

Gerente General:
Humberto Mandujano Reygadas

Gerente de Operaciones:
Rodolfo Gacitúa Bravo

Gerente de Ventas:
Jorge Caruso Martinez

Gerente de Desarrollo:
Tomás Riveros Cristoffanini

Con fecha 18 de Enero de 2017, presenta su renuncia al cargo de director el Sr. Alejandro Quintana Hurtado.



SUSCRIPCIÓN DE LA MEMORIA

Los señores Directores y Gerentes de Seguros CLC S. A. a continuación individualizados, se declaran responsables respecto de la veracidad de toda la información incorporada en la presente Memoria Anual, y que los mismos suscriben.

FERNANDO CAÑAS BERKOWITZ
Presidente

Ingeniero Comercial
Rut: 5.853.136-7

JORGE LARACH SAID
Vice-Presidente

Médico Cirujano
Rut: 4.940.453-0

LUIS HERNÁN PAÚL FRESNO
Director

Ingeniero Civil
Rut: 7.289.965-2

GONZALO GREBE NOGUERA
Director

Ingeniero Civil Industrial
Rut: 7.982.245-0

HUMBERTO MANDUJANO REYGADAS
Gerente General

Ingeniero Comercial
Rut: 8.354.225-k



ESTADOS FINANCIEROS

ESTADOS FINANCIEROS POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

CONTENIDO

Informe de los Auditores Independientes.	10
Balances de Situación Financiera.	12
Estados de Resultados.	14
Estados de Flujo de Efectivo.	16
Estado de Cambio en el Patrimonio Neto.	18
Notas a los Estados Financieros.	19

M\$ - Miles de pesos chilenos
US\$ - Dólares estadounidenses
UF - Unidades de fomento



INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

Señores Accionistas y Directores de Seguros CLC S. A.

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros adjuntos de Seguros CLC S. A., que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2016 y 2015, y los correspondientes estados integrales de resultados, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha y las correspondientes notas a los estados financieros. La Nota 6.III, no ha sido auditada por nosotros y por lo tanto este informe no se extiende a la misma.

RESPONSABILIDAD DE LA ADMINISTRACIÓN POR LOS ESTADOS FINANCIEROS

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo a las normas contables e instrucciones dispuestas por la Superintendencia de Valores y Seguros. Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de estados financieros que estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

RESPONSABILIDAD DEL AUDITOR

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros a base de nuestra auditoría. Efectuamos nuestra auditoría de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los estados financieros están exentos de representaciones incorrectas significativas.

Una auditoría comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros, ya sea debido a fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera el control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la entidad con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero sin el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión. Una auditoría incluye, también, evaluar lo apropiadas que son las políticas de contabilidad utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.



INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

OPINIÓN

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Seguros CLC S. A. al 31 de diciembre de 2016 y 2015 y los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con las normas contables e instrucciones dispuestas por la Superintendencia de Valores y Seguros.

OTROS ASUNTO. CAMBIO VALORIZACIÓN DE INVERSIONES

Tal como se señala en Nota 2.i a los estados financieros, a partir del mes de Octubre de 2016 la compañía cambió el método de valorización de su cartera de inversiones desde el modelo de costo amortizado al modelo valor razonable.

OTROS ASUNTOS, INFORMACIÓN ADICIONAL

Nuestra auditoría fue efectuada con el propósito de formarnos una opinión sobre los estados financieros tomados como un todo. Los cuadros técnicos; 6.01 “Cuadro de Margen de Contribución”; 6.02 “Cuadro de Apertura de Reserva de Prima”; 6.03 “Cuadro Costo de Siniestros”; 6.05 “Cuadro de Reservas”; 6.07 “Cuadro de Primas”; 6.08 “Cuadro de Datos”; se presentan con el propósito de efectuar un análisis adicional al que se desprende la información normalmente proporcionada en los estados financieros. Tal información adicional es responsabilidad de la Administración y fue derivada de, y se relaciona directamente con, los registros contables y otros registros subyacentes utilizados para preparar los estados financieros. La mencionada información adicional ha estado sujeta a los procedimientos de auditoría aplicados en la auditoría de los estados financieros y a ciertos procedimientos selectivos adicionales, incluyendo la comparación y conciliación de tal información adicional directamente con los registros contables y otros registros subyacentes utilizados para preparar los estados financieros o directamente con los mismos estados financieros y otros procedimientos adicionales, de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. En nuestra opinión, la mencionada información adicional se presenta razonablemente en todos los aspectos significativos en relación a los estados financieros tomados como un todo.

OTROS ASUNTOS. INFORMACIÓN NO COMPARATIVA

De acuerdo a instrucciones impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros, las notas de los estados financieros descritos en el primer párrafo y cuadros técnicos señalados en el párrafo anterior, no presentan información comparativa.




Enrique Aceituno A.
EY Audit SpA
Santiago, 27 de febrero de 2017

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015 (CIFRAS EN MILES DE PESOS - M\$)

	NOTAS	AL 31.12.2016	AL 31.12.2015
		M\$	M\$
ACTIVOS		10.099.730	9.650.086
INVERSIONES FINANCIERAS.		8.537.220	8.039.880
Efectivo y equivalentes al efectivo.	7	841.449	865.937
Activos financieros a valor razonable.	8	7.695.771	2.709
Activos financieros a costo amortizado.	9	-	7.171.234
INVERSIONES INMOBILIARIAS.		12.973	24.538
Muebles y equipos de uso propio.	14	12.973	24.538
CUENTAS ACTIVOS DE SEGUROS.		806.096	644.887
Cuentas por cobrar asegurados.	16	806.096	644.887
OTROS ACTIVOS.		743.441	940.781
INTANGIBLES.		1.973	13.062
Activos intangibles distintos de la plusvalía.	20	1.973	13.062
IMPUESTOS POR COBRAR.		676.071	789.565
Cuenta por cobrar por impuesto.	21	208.598	205.098
Activos por impuestos diferidos.	21	467.473	584.467
OTROS ACTIVOS VARIOS.		65.397	138.154
Deudas del personal.	22	4.738	2.258
Gastos anticipados.		32.983	44.273
Otros activos, otros activos varios.		27.676	91.623

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015 (CIFRAS EN MILES DE PESOS - M\$)

	NOTAS	AL 31.12.2016 M\$	AL 31.12.2015 M\$
PASIVOS		5.447.248	5.418.272
Pasivos financieros.	23	-	-
CUENTAS PASIVOS DE SEGUROS		4.733.837	4.504.395
RESERVAS TÉCNICAS		4.472.243	4.444.650
Reserva de riesgo en curso.	25	1.866.688	1.671.581
Reserva de siniestros.	25	2.599.473	2.690.156
Reserva de insuficiencia de prima.	25	6.082	82.913
DEUDAS POR OPERACIONES DE SEGURO		261.594	186.894
Deudas con asegurados.	26	113.891	59.745
Ingresos anticipados por operaciones de seguros.		147.703	127.149
OTROS PASIVOS		713.411	786.728
Provisiones.	27	226.731	271.142
OTROS PASIVOS, OTROS PASIVOS		486.680	515.586
IMPUESTOS POR PAGAR		269.783	194.958
Cuenta por pagar por impuesto.	28,1	269.783	194.958
Pasivo por Impuesto diferido.		-	-
Deudas con relacionados.		32.203	176.041
Deudas con el personal.	28,4	-	-
Ingresos anticipados.	28,5	-	-
Otros pasivos no financieros.	28,6	184.694	144.587
PATRIMONIO		4.652.482	4.231.814
Capital pagado.	29	5.149.360	5.149.360
Reservas.		51.167	51.167
RESULTADOS ACUMULADOS		-548.045	-968.713
Resultados acumulados periodos anteriores.		-968.713	-1.441.861
Resultado del ejercicio.		420.668	473.148
PASIVOS Y PATRIMONIO		10.099.730	9.650.086

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

ESTADO DE RESULTADOS

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015 (CIFRAS EN MILES DE PESOS - M\$)

	NOTAS	01.01.2016 31.12.2016	01.01.2015 31.12.2015
		M\$	M\$
MARGEN DE CONTRIBUCIÓN.		3.506.619	2.766.330
PRIMA RETENIDA.		17.763.758	14.639.149
Prima directa.		17.763.758	14.639.149
VARIACIÓN DE RESERVA TECNICA.		(71.389)	(234.903)
Variación reserva de riesgo en curso.	31	(148.220)	(256.578)
Variación reserva insuficiencia de prima.		76.831	21.675
COSTO DE SINIESTROS DEL EJERCICIO.		(12.862.377)	(10.533.856)
Siniestros directos.	32	(12.862.377)	(10.533.856)
RESULTADO DE INTERMEDIACION.		(1.310.850)	1.104.060
Comisión agentes directos.		(1.310.850)	1.104.060
Deterioro de Seguro.	34	(12.523)	(7.980)
COSTOS DE ADMINISTRACION.		(3.287.802)	(2.563.281)
Remuneraciones.	33	(1.614.886)	(1.322.082)
Otros costos de administración.	33	(1.672.916)	(1.241.199)
RESULTADO DE INVERSIONES.		253.436	119.912
RESULTADO NETO INVERSIONES REALIZADA.		14.762	-
Inversiones financieras realizadas.	35	14.762	-
RESULTADO NETO INVERSIONES NO REALIZADA.		72.432	168.375
Inversiones financieras no realizadas.	35	72.432	168.375
RESULTADO NETO INVERSIONES DEVENGADAS.		166.242	(48.463)
Inversiones financieras devengadas.	35	176.936	-
Gasto de Gestión.	35	(10.694)	-
Deterioro de inversiones.	35	-	(48.463)
RESULTADO TECNICO DE SEGUROS.		472.253	322.961
OTROS INGRESOS Y EGRESOS.		(11.155)	(14.855)
Otros egresos.	37	(11.155)	(14.855)
Utilidad (perdida) por unidades reajustables.	38	76.564	107.610
Resultado de operaciones continuas antes de impuesto renta.		537.662	415.716
Impuesto renta.	40	(116.994)	57.432
Resultado del periodo.		420.668	473.148

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015 (CIFRAS EN MILES DE PESOS - M\$)

	NOTAS	01.01.2016	01.01.2015
		31.12.2016	31.12.2015
		M\$	M\$
Resultado en la evaluación propiedades, muebles y equipos.		-	-
Resultado en activos financieros.		-	-
Resultado en coberturas de flujo de caja.		-	-
Otros resultados con ajuste en patrimonio.		-	-
Impuesto diferido.		-	-
Otro resultado integral.		-	-
Total resultado integral.		420.668	473.148

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015 (CIFRAS EN MILES DE PESOS - M\$)

	01.01.2016 31.12.2016	01.01.2015 31.12.2015
	M\$	M\$
FLUJOS DE EFECTIVO NETOS DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Ingresos por prima de seguro y coaseguro.	18.810.302	14.235.261
Ingreso por activos financieros a valor razonable.	17.589	4.509
Ingresos de efectivo de la actividad aseguradora.	18.827.891	14.239.770
EGRESOS DE LAS ACTIVIDADES DE LA OPERACIÓN		
Pago de rentas y siniestros.	12.834.784	8.693.948
Egreso por activos financieros a costo amortizado.	-	-
Gasto por impuestos.	2.729.793	1.919.401
Gastos de administración.	3.287.802	2.605.765
Egresos de efectivo de la actividad aseguradora.	18.852.379	13.219.114
FLUJO DE EFECTIVO NETO DE ACTIVIDADES DE LA OPERACIÓN	-24.488	1.020.656
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
INGRESOS DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Ingresos por propiedades de inversión.	-	-
Ingreso de efectivo de las actividades de inversión.	-	-
EGRESOS DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Egresos por propiedades de inversión.	-	1.750.000
Egresos de efectivo de las actividades de inversión.	-	1.750.000
FLUJO DE EFECTIVO NETO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-	1.750.000



FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
INGRESOS DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Ingresos por emisión de instrumentos de patrimonio.	-	1.750.122
Ingresos por préstamos bancarios.	-	-
Ingreso de efectivo de las actividades de financiamiento.	-	1.750.122
EGRESOS DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Intereses pagados.	-	182.406
Egresos de efectivo de las actividades de financiamiento.	-	182.406
FLUJO DE EFECTIVO NETO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Aumento (disminución) de efectivo y equivalentes.	-24.488	838.372
Efectivo y efectivo equivalente.	865.937	27.565
Efectivo y efectivo equivalente.	841.449	865.937
Componentes del efectivo y equivalentes al final del período.		
Efectivo en caja.	1.050	424.314
Bancos.	840.399	441.623

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

ESTADO DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO NETO

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015 (CIFRAS EN MILES DE PESOS - M\$)

CONCEPTOS	CAPITAL EMITIDO		OTRAS RESERVAS	RESULTADOS ACUMULADOS PERIODOS ANTERIORES	RESULTADO DEL EJERCICIO	RESULTADOS ACUMULADOS	TOTAL PATRIMONIO
	CAPITAL PAGADO	PRIMA POR ACCIÓN					
	M\$	M\$					
SALDO INICIAL AL 01.01.2016	5.149.360	38.689	12.478	(1.441.861)	473.148	(968.713)	4.231.814
Ajuste patrimonio periodo anterior.	-	-	-	-	-	-	-
Patrimonio.	5.149.360	38.689	12.478	(1.441.861)	473.148	(968.713)	4.231.814
RESULTADO INTEGRAL							
Resultado del período.	-	-	-	-	420.668	420.668	420.668
Transferencias a resultados acumulados.	-	-	-	473.148	(473.148)	-	-
Aumento de capital.	-	-	-	-	-	-	-
Otros resultados con ajuste en patrimonio.	-	-	-	-	-	-	-
Patrimonio.	5.149.360	38.689	12.478	(968.713)	420.668	(548.045)	4.652.482

CONCEPTOS	CAPITAL EMITIDO		OTRAS RESERVAS	RESULTADOS ACUMULADOS PERIODOS ANTERIORES	RESULTADO DEL EJERCICIO	RESULTADOS ACUMULADOS	TOTAL PATRIMONIO
	CAPITAL PAGADO	PRIMA POR ACCIÓN					
	M\$	M\$					
SALDO INICIAL AL 01.01.2015	3.399.238	38.689	12.478	(528.003)	(57.402)	(585.405)	2.865.000
Ajuste patrimonio periodo anterior.	-	-	-	-	-	-	-
Patrimonio.	3.399.238	38.689	12.478	(528.003)	(57.402)	(585.405)	2.865.000
RESULTADO INTEGRAL							
Resultado del período.	-	-	-	-	473.148	473.148	473.148
Transferencias a resultados acumulados.	-	-	-	(57.402)	57.402	-	-
Aumento de capital.	1.750.122	-	-	-	-	-	1.750.122
Otros resultados con ajuste en patrimonio.	-	-	-	(854.456)	-	(856.456)	(856.456)
Patrimonio.	5.149.360	38.689	12.478	(1.441.861)	473.148	(968.713)	4.231.814

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

(CIFRAS EN MILES DE PESOS - M\$)

1. ACTIVIDAD DE LA COMPAÑÍA

La Compañía se constituyó como sociedad anónima cerrada por escritura pública otorgada en Santiago con fecha 2 de marzo de 2006, modificada por escritura pública de 28 de abril de 2006, ambas otorgadas en la Notaría de Santiago de doña Nancy de la Fuente Hernández. Su existencia fue autorizada por la Superintendencia de Valores y Seguros bajo la Resolución Exenta N° 237 del 5 de junio de 2006.

El extracto de sus estatutos se inscribió a Fojas N° 22.100 N° 15.315 del Registro de Comercio de Santiago del año 2006, publicado en el Diario Oficial 38.487 del 13 de junio 2006.

El objeto principal de la Compañía de acuerdo a sus estatutos, es contratar seguros y reaseguros de vida en todos sus tipos, actuales o futuros, seguros de previsión o rentas y cualquier otro que pueda clasificarse como perteneciente al segundo grupo de seguros a que se refiere el artículo 8° del DFL 251 de 1931.

El Gerente General a la fecha de emisión de los presentes Estados Financieros es don Humberto Mandujano Reygadas. Los clasificadores de riesgo son Clasificadora de Riesgo Humphreys Ltda. y Feller. Rate Clasificadores de Riesgo Ltda.

Razón Social : SEGUROS CLC S. A.
Rut : 76.573.480-0
Domicilio : AV. LAS CONDES 11.283 PISO 4, TORRE B, LAS CONDES, STGO.

PRINCIPALES CAMBIOS SOCIETARIOS DE FUSIONES Y ADQUISICIONES

No hubo cambios en el último ejercicio que informar.

Grupo Económico : CLÍNICA LAS CONDES S. A.
Nombre de la entidad controladora : CLÍNICA LAS CONDES S. A.
Nombre de la Controladora última del grupo : CLÍNICA LAS CONDES S. A.
Actividades principales : PLANES DE SEGUROS DE VIDA
N° Resolución exenta SVS : N°237
Fecha de Resolución exenta SVS : 5 DE JUNIO DE 2006
N° Registro de Valores : SIN REGISTRO
N° de Trabajadores : 157

RUT	NOMBRE ACCIONISTA	TIPO DE PERSONA	PORCENTAJE %
93.930.000-7	CLINICA LAS CONDES S.A.	Persona Jurídica Nacional	99,00%
96.809.780-6	SERVICIOS DE SALUD INTEGRADOS S. A.	Persona Jurídica Nacional	1,00%

CLASIFICADORES DE RIESGO

	CLASIFICADORA DE RIESGO UNO	CLASIFICADORA DE RIESGO DOS
Nombre clasificadora de riesgo.	Humphreys Clasificadora de Riesgo Ltda.	Feller-Rate Clasificadora de Riesgo Ltda.
RUT clasificadora de riesgo.	79.839.720-6	79.844.680-0
Clasificación de riesgo.	A	A
N° de Registro Clasificadores de Riesgo.	1	9
Fecha de clasificación.	31.12.2016	31.12.2016

AUDITORES EXTERNOS

EY Servicios Profesionales de Auditoría y Asesoría SpA

Numero Registro Auditores Externos SV 3

2. BASE DE PREPARACION

Los presentes estados financieros anuales al 31 de diciembre de 2016 han sido preparados de acuerdo con normas impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros en conformidad con lo establecido en la Circular N°2.022, y sus modificaciones posteriores, emitida por la SVS el 17 de Mayo de 2011. y Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), en caso de discrepancias priman las primeras.

A. DECLARACION DE CUMPLIMIENTO

La información contenida en estos Estados Financieros es responsabilidad del Directorio de la Compañía, que manifiesta explícita y sin reserva que se han sido preparados en conformidad con la Circular N° 2.022 emitida por la Superintendencia de Valores y Seguros (SVS) el 17 de mayo de 2011 y sus posteriores modificaciones. Dicha norma establece que los estados financieros deben ser preparados bajo las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) y normas e instrucciones emitidas por la Superintendencia de Valores y Seguros, las que primarán sobre las primeras.

Los presentes estados financieros al 31 de diciembre fueron aprobados por el Directorio con fecha 27 de Febrero de 2017.

B. PERIODO CONTABLE

Los estados financieros, cubren los siguientes periodos:

- Estados de situación financiera al 31 de diciembre de 2016 y 2015.
- Estados de cambios en el patrimonio por el período de doce meses terminado al 31 de diciembre de 2016 y 2015.
- Estados de resultados integrales por el período de doce meses terminado al 31 de diciembre de 2016 y 2015.
- Estados de flujos de efectivo por el período de doce meses terminado al 31 de diciembre de 2016 y 2015.

C. BASES DE MEDICION

Los presentes Estados Financieros han sido preparados a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Compañía, sobre la base del costo histórico.

D. MONEDA FUNCIONAL Y DE PRESENTACION

La Compañía ha definido como su moneda funcional y de presentación el Peso Chileno, que es la moneda del entorno económico principal en el cual opera la Sociedad.

E. NUEVAS NORMAS E INTERPRETACION PARA FECHAS FUTURAS

- a. Nuevos pronunciamientos (normas, interpretaciones y enmiendas) contables con aplicación efectiva para periodos anuales iniciados en o después del 01 de enero de 2016.

Las normas e interpretaciones, así como las mejoras y modificaciones a IFRS, que han sido emitidas, con entrada en vigencia a la fecha de estos estados financieros, se encuentran detalladas a continuación. La Compañía ha aplicado estas normas concluyendo que no afectará significativamente los estados financieros.

	ENMIENDAS Y/O MODIFICACIONES	FECHA DE APLICACIÓN OBLIGATORIA
IFRS 5	Activos disponibles para la ventas y operaciones discontinuas.	1 de Enero de 2016
IFRS 7	Instrumentos financieros – revelaciones.	1 de Enero de 2016
IFRS 12	Información a revelar sobre participaciones en otras entidades.	1 de Enero de 2016
IAS 1	Presentación de los estados financieros.	1 de Enero de 2016
IAS 16	Propiedad planta y equipo.	1 de Enero de 2016
IAS 19	Beneficios a empleados.	1 de Enero de 2016
IAS 34	Estados financieros intermedios.	1 de Enero de 2016
IAS 38	Activos intangibles.	1 de Enero de 2016

- b. Nuevos pronunciamientos (normas, interpretaciones y enmiendas) contables con aplicación efectiva para periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2017.

Las normas e interpretaciones, así como las mejoras y modificaciones a IFRS, que han sido emitidas, pero aún no han entrado en vigencia a la fecha de estos estados financieros, se encuentran detalladas a continuación. La Compañía no ha aplicado/ha aplicado estas normas en forma anticipada:

	NUEVAS NORMAS	FECHA DE APLICACIÓN OBLIGATORIA
IFRS 9	Instrumentos Financieros.	1 de Enero de 2018
IFRS 15	Ingresos procedentes de Contratos con Clientes.	1 de Enero de 2018
IFRIC 22	Transacciones en moneda extranjera y contraprestaciones anticipadas.	1 de enero de 2018
IFRS 16	Arrendamientos.	1 de Enero de 2019

La Compañía aún se encuentra evaluando/evaluó el/los impacto(s) generados por/que podría generar la mencionada norma/modificación, estimando/concluyendo que no afectará significativamente los estados financieros.

	MEJORAS Y MODIFICACIONES	FECHA DE APLICACIÓN OBLIGATORIA
IFRS 12	Revelaciones de intereses en otras entidades.	1 de enero de 2017
IAS 7	Estado de flujos de efectivo.	1 de enero de 2017
IAS 12	Impuesto a las ganancias.	1 de enero de 2017
IFRS 2	Pagos basados en acciones.	1 de enero de 2018
IFRS 4	Contratos de seguros.	1 de enero de 2018
IAS 28	Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos.	1 de enero de 2018
IAS 40	Propiedades de inversión.	1 de enero de 2018

La Compañía se encuentra evaluando los impactos de estas normas.

F. HIPOTESIS DE NEGOCIO EN MARCHA

La Compañía estima que no existen indicios significativos ni evidencia alguna que pudiese afectar la hipótesis de empresa en marcha a la fecha de presentación de los presentes estados financieros.

G. RECLASIFICACIONES

La compañía no ha realizado reclasificaciones en los períodos que se informan.

H. CUANDO UNA ENTIDAD NO APLIQUE UN REQUERIMIENTO ESTABLECIDO EN NIIF

La compañía no ha dejado de aplicar las NIIF que le corresponden.

I. AJUSTE A PERIODOS ANTERIORES Y OTROS CAMBIOS CONTABLES

CAMBIOS EN LAS ESTIMACIONES CONTABLES

De acuerdo a las instrucciones emanadas de la NCG404 de fecha 26 de enero de 2016, a partir del mes de Julio del 2016 la Compañía cambio la metodología de OYNR pasando de Estándar a Estándar modificado según Bornhuetter Ferguson. Este cambio en la estimación significó al 31 de julio de 2016, una menor reserva con abono a resultado de UF 1.955,41 (M\$ 51.118).

CAMBIOS EN LAS POLÍTICAS CONTABLES

A partir del mes de Octubre de 2016 la Administración decidió cambiar la valorización de sus instrumentos desde el modelo del costo amortizado al modelo del valor razonable. Al 31 de octubre de 2016 el efecto del cambio significó un mayor cargo en inversiones con abono a resultados del ejercicio de M\$ 62.058. El incremento en la cartera a valor justo respecto de su valor a costo amortizado al 31 de diciembre de 2016 es de M\$ 57.531 (disminución de valor de M\$ 32.839 al 31 de diciembre de 2015). No se reconocieron efectos retroactivos por este cambio.

No existen otros cambios en las políticas contables, en el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2016, que afecten los estados financieros de Seguros CLC S. A., en relación al ejercicio 2015.

3. POLITICAS CONTABLES

RESPONSABILIDAD DE LA INFORMACIÓN Y ESTIMACIONES REALIZADAS

En la preparación de los Estados Financieros se han utilizado determinadas estimaciones realizadas por la Administración, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos.

3.1 BASE DE CONSOLIDACIÓN

Seguros CLC S. A. no tiene inversiones en sociedades filiales.

3.2 DIFERENCIA DE CAMBIO

La Compañía ha definido como moneda funcional el peso chileno. Por tanto, las operaciones efectuadas en unidades reajustables, tales como UF, UTM, u otras monedas distintas a la moneda funcional se considerarán denominadas en “moneda extranjera” y/o “unidades reajustables” y se registrarán según los tipos de cambio y/o valores de cierre vigentes a la fecha de las respectivas operaciones. Los activos y pasivos expresados en unidades de fomento se presentan ajustadas a las siguientes equivalencias: Unidad de Fomento UF\$ 26.347,98 al 31 de diciembre de 2016 y \$25.629,02 al 31 de diciembre de 2015.

3.3 COMBINACIÓN DE NEGOCIO

A la fecha de emisión de los presentes Estados Financieros no existen transacciones que correspondan a una combinación de negocios.

3.4 EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE

La Compañía considera como efectivo y efectivo equivalente las disponibilidades de caja y banco y aquellas inversiones de corto plazo de fácil liquidez y convertibles en efectivo.

3.5 INVERSIONES FINANCIEROS

Seguros CLC S. A. clasifica sus activos financieros en las siguientes categorías, considerando que la clasificación depende del propósito con el que se adquirieron los activos financieros. La administración de la Compañía determina la clasificación de sus activos financieros en el momento del reconocimiento inicial.

3.5.a. ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE

Un activo financiero se clasifica en esta categoría de acuerdo a las siguientes normas de valorización, a) Renta Fija Nacional: Para los instrumentos de renta fija nacional, como valor razonable se utiliza el valor presente de los flujos futuros, descontados a la TIR de mercado del instrumento, la cual corresponde a aquella proporcionada por proveedores de precios especializados, en conformidad con la Norma de Carácter General N° 401 modificada por 409, 311 y otras, de la Superintendencia de Valores y Seguros, de fecha 18 de diciembre de 2015. La diferencia entre la tasa de compra y el valor de mercado se reflejará directamente en el estado de resultados integrales de la compañía.

b. Cuotas de Fondos Mutuos: Las inversiones en fondos mutuos se valorizan al valor

de rescate que tenga la cuota a la fecha de cierre de los estados financieros. La diferencia entre este valor y el valor de la inversión es registrada en los estados financieros con cargo o abono al resultado del periodo, según corresponda.

3.5.b. ACTIVOS FINANCIEROS A COSTO AMORTIZADO

La Compañía, en caso de tener, valoriza sus inversiones de acuerdo a NIIF 9, la cual, indica que si existen instrumentos que han sido adquiridos para mantenerlos hasta su vencimiento y no planean su venta anticipada como habitualidad, estas serán valorizadas a TIR de compra. En el caso de los activos financieros valorizados al costo amortizado, la pérdida por deterioro corresponde a la diferencia entre el valor libro del activo y el valor presente de los flujos futuros de caja estimada, descontada a la tasa de interés efectiva original del activo financiero.

3.6 OPERACIONES DE COBERTURA

A la fecha de emisión de los presentes estados financieros no existen transacciones que correspondan a la utilización de instrumentos derivados de cobertura.

3.7 INVERSIONES SEGUROS CUENTA ÚNICA DE INVERSIÓN (CUI)

A la fecha de emisión de los presentes estados financieros no existen transacciones que correspondan a este tipo de inversiones.

3.8 DETERIORO DE ACTIVOS

Intangibles, Propiedad, planta y equipo. Se revisan los activos en cuanto a su deterioro, a fin de verificar si existe algún indicio que el valor libro sea menor al importe recuperable. Si existe dicho indicio, el valor recuperable del activo se estima para determinar el alcance del deterioro (de haberlo). En caso que el activo no genere flujos de caja que sean independientes de otros activos, la Compañía determina el valor recuperable de la unidad generadora de efectivo a la cual pertenece el activo.

Los activos financieros, distinto de aquellos valorizados a valor razonable a través de resultados, son evaluados a la fecha de cada estado de situación financiera para establecer la presencia de indicadores de deterioro.

Los activos financieros se encuentran deteriorados cuando existe evidencia objetiva de que, como resultado de uno o más eventos ocurridos después del reconocimiento inicial, los flujos Futuros de caja estimados de la inversión han sido impactados.

3.9 INVERSIONES INMOBILIARIAS

La Compañía no presenta este tipo de inversiones.

3.10 INTANGIBLES

Los activos intangibles corresponden principalmente a licencias adquiridas para programas informáticos. Se capitalizan sobre la base de los costos en que se ha incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa específico, menos su amortización y cualquier pérdida por deterioro acumulada si hubiera. Estos costos se amortizan linealmente durante sus vidas útiles estimadas (5 a 10 años).

Los gastos relacionados con el desarrollo o mantenimiento de programas informáticos se reconocen como gastos cuando se incurre en ellos. Los costos directamente relacionados con la producción de programas informáticos únicos e identificables controlados por la Sociedad, y que es probable que vayan a generar beneficios económicos superiores a los costos, se reconocen como activos intangibles. Los costos directos incluyen los gastos del personal que desarrolla los programas informáticos y un porcentaje razonable de gastos generales.

3.11 ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA

A la fecha de emisión de los presentes estados financieros no existen activos no corrientes categorizados como disponibles para la venta.

3.12 OPERACIONES DE SEGUROS

3.12.a. INGRESOS POR PRIMAS

Los ingresos por primas de seguros se registran en base al criterio de devengado de acuerdo a lo establecido en la Circular N° 1.499 y sus modificaciones posteriores.

3.12.b. OTROS ACTIVOS Y PASIVOS DERIVADOS DE LOS CONTRATOS DE SEGURO Y REASEGURO

- **Derivados implícitos en contratos de seguro**

Al 31 de diciembre de 2016 no se presentan saldos por este concepto.

- **Contratos de seguro adquiridos en combinaciones de negocios o cesiones de cartera**

Al 31 de diciembre de 2016 no se presentan saldos por este concepto.

- **Gastos de adquisición**

Al 31 de diciembre de 2016 no se presentan saldos por este concepto.

3.12.c. RESERVAS TÉCNICAS

Las reservas técnicas se encuentran clasificadas y determinadas de acuerdo a las normas e instrucciones vigentes impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros, que se resumen como sigue:

- **Reserva de riesgo en curso**

La Reserva de Riesgo en Curso se determina de acuerdo a la NCG N° 306 complementada por la NCG N° 320, a través de la constitución de un mes de prima cuando la periodicidad de estas es mensual y, para el caso de periodicidades trimestrales, semestrales o anuales, se aplica el método de numerales diarios a través de la fórmula señalada en el punto 1.1 Título II del Capítulo II de la NCG N° 306, con un costo de adquisición computable equivalente al 7,4% (siete coma cuatro por ciento) de la prima.

- **Reserva de Rentas Privadas**

Al 31 de diciembre de 2016 no se presentan saldos por este concepto.

- **Reserva Matemática**

Al 31 de diciembre de 2016 no se presentan saldos por este concepto.

- **Reserva de Seguros Invalidez y Sobrevivencia (SIS)**

Al 31 de diciembre de 2016 no se presentan saldos por este concepto.

- **Reserva de Rentas Vitalicias**

Al 31 de diciembre de 2016 no se presentan saldos por este concepto.

- **Reserva de Siniestros**

Las reservas técnicas se encuentran clasificadas y determinadas de acuerdo a las instrucciones vigentes impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros, que se resumen como sigue:

- **Reserva de siniestros por pagar.** La reserva de siniestros por pagar comprende los siguientes conceptos
- **Reserva de siniestros liquidados.** La reserva de siniestros liquidados corresponde al valor actual de los pagos futuros a los asegurados o beneficiarios.
- **Reserva de siniestros ocurridos y no reportados.** Corresponde a la estimación del costo neto de siniestros que, a la fecha de cierre de los estados financieros, han ocurrido, pero no han sido conocidos por la Compañía.

La Compañía, para la estimación de las Reservas de Siniestros Ocurridos y no Reportados, aplica el método Estándar de aplicación general, que corresponde al método de desarrollo de siniestros incurridos, también llamado "Método de los triángulos de siniestros incurridos modificado según Bornhuetter-Ferguson", descrito en la NCG N° 306 según Anexo 2 letra A. Esta reserva corresponde a la estimación del costo neto de siniestros que a la fecha del cierre de los estados financieros, han ocurrido pero no han sido conocidos por la Sociedad. La Superintendencia de Valores y Seguros, establece tres métodos de Cálculos de la Reserva de OYNR; A) Método Estándar de Aplicación General, B) Método Simplificado y C) Método Transitorio.

- **Reserva de siniestros en proceso de liquidación.** A la fecha de cierre de los estados financieros, existen siniestros en proceso de liquidación constituidos en base al total de pólizas siniestradas informadas.
- **Reserva de Calce.** La Compañía no aplica la disposición de valorización de pasivos de la circular N° 1512 y Norma de Carácter General N° 178, ya que no cuenta con cartera de Seguros previsionales.

- **Reserva de insuficiencia de Primas**

Calculo del Test de Suficiencia de Primas. El test de insuficiencia de primas se realiza para comprobar si las primas no devengadas más los ingresos producto de las inversiones son suficientes para soportar los siniestros y gastos incurridos en el período. En caso de comprobar una insuficiencia se creará una Reserva por Insuficiencia de Prima.

La metodología para este test es el siguiente.

Siniestralidad.	=	Última pérdida neta por siniestros denunciados en el periodo. Prima retenida neta de anulaciones e incobrabilidad *(1-% Costos de adquisición computables)
Ratio de Gasto.	=	Gastos de explotación – Gastos a cargo de reaseguros. Prima retenida neta de anulaciones e incobrabilidad *(1-% Costos de adquisición computables)
Combined Ratio.	=	Siniestralidad + Ratio de gastos.
Rentabilidad.	=	TI * (Reserva media (siniestros + riesgo en curso) neta de reaseguro). Prima retenida neta de anulaciones e incobrabilidad *(1-% Costos de adquisición computables).
Insuficiencia.	=	Máximo (combined ratio – Rentabilidad – 1; 0).
Reserva de Insuficiencia de Primas.	=	% Insuficiencia x Reserva de Riesgos en Curso. Neta de reaseguro Resultados.

- **Reserva de Adecuación de Pasivos (TAP):**

Dado que el Test de Suficiencia de Primas (TSP) genera reservas de insuficiencia de primas y considerando que:

- La Compañía comercializa solo productos de corto plazo (1 año) con pago de primas mayoritariamente mensual en un 73% (setenta y tres por ciento).
- Lo anterior implica que la Compañía no tiene obligaciones de largo plazo que generen la constitución de reservas matemáticas de vida.
- En consecuencia, de lo anterior y de acuerdo a lo expresado en el párrafo 4º del Test de Adecuación de Pasivos, la Compañía no realiza dicho Test (TAP).

- **Otras Reservas Técnicas**

Al 31 de diciembre de 2016 no se presentan saldos por este concepto.

- **Participación del Reaseguro en las reservas técnicas.**

3.12.d. CALCE

La Compañía no aplica la disposición de valorización de pasivos de la circular N° 1512 y Norma de Carácter General N° 178, ya que no cuenta con cartera de Seguros previsionales.

Al 31 de diciembre de 2016 no se presentan saldos por este concepto.

3.13 PARTICIPACIÓN EN EMPRESAS RELACIONADAS

Al 31 de diciembre de 2016 no se presentan saldos por este concepto.

3.14 PASIVOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre de 2016 no se presentan saldos por este concepto.

3.15 PROVISIONES

Las provisiones se reconocen cuando la Compañía tiene una obligación presente (legal o constitutivas) como resultado de un evento pasado, que sea probable que la Compañía utilice recursos para liquidar la obligación y sobre la cual puede hacer una estimación confiable del monto de la obligación. El monto reconocido como provisión representa la mejor estimación de los pagos requeridos para liquidar la obligación presente a la fecha de cierre de los Estados Financieros, teniendo en consideración los riesgos de incertidumbre en torno a la obligación.

Cuando una provisión es determinada usando los flujos de caja estimados para liquidar la obligación presente, su valor libro es el valor presente de dichos flujos de efectivo.

Cuando se espera recuperar parte o la totalidad de los beneficios económicos requeridos para liquidar una provisión desde un tercero, el monto por cobrar se reconoce como un activo si es prácticamente cierto que el reembolso será recibido, y el monto por cobrar puede ser medido de manera confiable.

En el área aseguradora de acuerdo a la Circular N° 1499 de la Superintendencia de Valores y Seguros existen provisiones relacionadas directamente al negocio de las Compañías de Seguros de Vida.

3.16 INGRESOS Y GASTOS DE INVERSIONES

3.16.a. ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE

Un activo financiero se clasifica en esta categoría si se adquiere principalmente con el propósito de venderse en el corto plazo. Los ingresos provenientes de estos activos se registran directamente en resultado.

3.16.b. ACTIVOS FINANCIEROS A COSTO AMORTIZADO

De acuerdo a NIIF 9, la cual, indica que, si existen instrumentos que han sido adquiridos para mantenerlos hasta su vencimiento y no planean su venta anticipada como habitualidad, estas serán valorizadas a TIR de compra. Los ingresos provenientes de estos activos se registran directamente en resultado.

3.17 COSTO POR INTERESES

Al 31 de diciembre de 2016 no se presentan saldos por este concepto.

3.18 COSTO DE SINIESTROS

El costo de siniestro considera los pagos de las coberturas siniestradas presentadas en el estado de resultado de la compañía, esta compañía no tiene reaseguro, por lo tanto, no tiene cesión de costo de siniestros.

3.19 COSTO DE INTERMEDIACIÓN

La Compañía paga a los intermediarios de sus seguros tanto comisiones como bonos por ventas, de acuerdo a lo señalado en el contrato de trabajo.

3.20 TRANSACCIONES Y SALDOS EN MONEDA EXTRANJERA

- **Moneda de presentación y moneda funcional.** Los Estados Financieros de la so-

ciudad, se presentan en la moneda del ambiente económico primario en el cual opera (su moneda funcional). Para propósitos de los Estados Financieros, los resultados y la posición financiera de la sociedad son expresados en pesos chilenos, que es la moneda funcional de la Sociedad.

- **Bases de conversión.** Los activos y pasivos expresados en unidades de fomento se presentan ajustadas a las siguientes equivalencias: Unidad de Fomento UF \$26.347,98 al 31 de diciembre de 2016 y \$25.629,02 al 31 de diciembre de 2015.

3.21 IMPUESTO A LA RENTA E IMPUESTO DIFERIDO

Seguros CLC S. A. contabiliza el Impuesto a la Renta sobre la base de la renta líquida imponible determinada según las normas establecidas en la Ley de Impuesto a la Renta.

Al 31 de diciembre de 2016, los impuestos diferidos han sido ajustados a las nuevas tasas de impuesto a la renta de primera categoría, de acuerdo a lo establecido en la Ley N° 20.780 publicada el 29 de septiembre de 2014.

Esta norma señala que para el año 2014 la tasa de impuesto de primera categoría sube a 21%, el año comercial 2015 la tasa será de 22,5%, el año 2016 de 24%, a contar del año 2017 la tasa de impuesto será de 25% para contribuyentes que tributen bajo Sistema Parcialmente Integrado, soportaran una tasa del 25,5% durante el año 2017 y a contar del año 2018

Tributarán con tasa de 27%.

3.22 OPERACIONES DISCONTINUAS

No aplica a la compañía

4. POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

Dichas políticas se encuentran reveladas en Nota 3, Políticas Contables.

5. PRIMERA APLICACION DE NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACION FINANCIERAS (IFRS)

Esta nota no aplica al 31 de diciembre de 2016.

6. ADMINISTRACION DE RIESGO

Esta nota revela información de SEGUROS SLC S. A., respecto a la naturaleza y el alcance de los principales riesgos a los que la Compañía está expuesta, que proceden tanto de los instrumentos financieros como de los contratos de seguros.

I. RIESGOS FINANCIEROS

INFORMACION CUALITATIVA

Esta nota revela información de SEGUROS SLC S. A., respecto a la naturaleza y el alcance de los

principales riesgos a los que la Compañía está expuesta, que proceden tanto de los instrumentos financieros como de los contratos de seguros.

Sistema de Gestión de Riesgos

La Compañía considera como uno de los focos estratégicos definidos por el Directorio desarrollar una “Adecuada administración y control de los riesgos” a través de un Sistema de Gestión Integral de Riesgos, que contribuya a la creación de valor para sus accionistas, clientes, colaboradores y otros grupos de interés, en el marco de su Misión, Visión y Valores Corporativos.

El Sistema adoptado por la Compañía está plasmado en la Estrategia de Gestión de Riesgos aprobada por su Directorio, cuyo contenido está alineado con las mejores prácticas internacionales y también con el nuevo enfoque de supervisión basada en riesgos, adoptado por la Superintendencia de Valores y Seguros (SVS).

El objetivo de la Gestión Integral de Riesgos en la Compañía es disponer de una herramienta proactiva e integral que permita identificar, evaluar, monitorear, reportar y priorizar riesgos, y que sea utilizada como base para decidir planes de acción o mitigadores que serán posteriormente monitoreados e informados al Directorio.

INFORMACION CUANTITATIVA

Riesgo de Crédito

El riesgo de crédito corresponde al riesgo de incumplimiento de deudores y contrapartes de la compañía, y el riesgo de pérdida de valor de los activos, debido a un deterioro en la calidad de crédito de éstos. La exposición al riesgo de crédito se deriva de las transacciones de la aseguradora con, entre otros, emisores de instrumentos financieros, deudores de créditos, asegurados e intermediarios.

Dentro de los objetivos del control del riesgo de crédito, se encuentran:

- a.** Procedimiento y política de Inversiones que establecen el rango aceptable de calidad de crédito de las contrapartes y de diversificación de la exposición al riesgo de crédito.
- b.** La compañía usa entre los elementos la clasificación de riesgo del emisor o instrumento como un insumo en su Gestión de Riesgos y como complemento a la clasificación de riesgo se ejecutan análisis de riesgo de crédito internos y otros provistos por asesores especializados.
- c. Límites de exposición al riesgo de crédito o diversificación por:** Contrapartes individuales y grupos de contrapartes relacionados; Grupo económico al que pertenece la contraparte, si corresponde (exposición en transacciones relacionadas); Sectores industriales y económicos; Distribución geográfica.
- d. Autorización de Contrapartes:** Las contrapartes son autorizadas, entre otros, en base a las exigencias normativas y criterios respecto a su solvencia financiera, nivel de endeudamiento, prestigio, experiencia, clasificación de riesgo y otros eventos que permitan garantizar una buena calidad crediticia. El proceso de autorización de cada contraparte depende de la naturaleza de ésta, pudiendo corresponder a emisores de instrumentos

financieros, deudores de créditos e intermediarios, los que definen los antecedentes a revisar, incluyendo dentro de su autorización un análisis del impacto en la cartera de inversiones en los límites normativos y límites internos de la compañía. Adicionalmente, en casos en que se requiera y dependiendo del tipo de contraparte, se pueden exigir condiciones adicionales con el fin de resguardar y mitigar el riesgo de no pago.

- e. Límites de Exposición:** La Compañía define límites individuales a la posición en la cartera de inversiones, por Emisor, Grupos Económicos, Emisores Internacionales, Clasificación de Riesgo y por Tipo de Instrumento. Dichos límites se alinean con la normativa vigente, se ajustan a las políticas internas de la Compañía, y han sido aprobados en Comités Internos de la Compañía.
- f.** Procedimientos para Actualizar e introducir cambios en la política y límites de exposición definidos; Aprobar excesos temporales o excepcionales y plazos máximos para éstos; Reducir límites o excluir una contraparte, cuando ésta presente problemas. Controlar y monitorear el cumplimiento de los límites establecidos.
- g.** Un sistema de información que permita agregar la exposición por contraparte o grupo de contrapartes, tipos de activos, industrias o sectores económicos, región geográfica, etc., de una forma oportuna y clara.
- h. Periodicidad de Control y Seguimiento:** La compañía realiza periódicamente un seguimiento a indicadores, información financiera y otros eventos que puedan afectar la calidad crediticia de las contrapartes con las que opera y un control al cumplimiento de límites internos y límites normativos, para poder informar oportunamente sobre posibles riesgos incurridos en las operaciones realizadas. El monitoreo mencionado anteriormente se realiza para emisores de instrumentos de renta fija e intermediarios, siguiendo las políticas internas de la Compañía.

A continuación, se revela para cada categoría de instrumentos financieros datos cuantitativos respecto a la exposición al Riesgo de Crédito de la Compañía:

DETALLE INVERSIONES POR TIPO DE INSTRUMENTO AL 31 DE DICIEMBRE 2016		
En Miles de \$		
INSTRUMENTOS	VALORIZACIÓN TASA MERCADO	% TOTAL
Bonos Bancarios	4.178.573	54,30%
BB	4.178.573	
BU		
CERO		
Bonos Empresa	1.605.112	20,86%
BE UF	1.218.445	
BE \$	386.667	
BS		
BS		
Bonos de Gobierno	1.583.471	20,58%
BCP	20.318	
BCU	1.125.556	
BTP	31.557	
BTU	406.038	
Letras Hipotecarias	132.684	1,72%
LH	132.684	
Depósitos a Plazo		
DPF		
DPR		
PE		
PDBC		
Sub Total Renta Fija	7.499.840	97,45%
FM	195.931	2,55%
ACCIONES	-	0,00%
CAJA	-	
TOTAL INVERTIDO	7.695.771	100,00%

La Compañía invierte solamente en activos de renta fija respaldados por covenants. Dichos covenants se clasifican en:

- a. De propiedad:** Limitaciones respecto a la propiedad del emisor.
- b. Activos esenciales:** Limitaciones respecto la venta, cesión, transferencia, aporte o enajenación de cualquier forma, de Activos Esenciales del emisor.
- c. Financieros:** Se exige la mantención de determinados indicadores financieros, como por ejemplo un nivel mínimo de patrimonio, así como también un nivel máximo de endeudamiento.

La exposición por clasificación de riesgo se mide considerando el valor razonable de cada instrumento en la Cartera de Inversiones, y clasificando dicha exposición por clasificación de riesgo, la cual es actualizada periódicamente para cada instrumento.

Cartera de Inversiones por clasificación de riesgo al 31 de Diciembre de 2016:

CATEGORÍA DE RIESGO		
CLASIFICACIÓN	MONTO M\$	PORCENTAJE
AAA	1.758.219	22,85%
AA+	747.884	9,72%
AA	1.823.805	23,70%
AA-	1.335.513	17,35%
A+	5.443	0,07%
A	29.439	0,38%
A-	-	0,00%
BBB+	-	0,00%
BBB-	-	0,00%
BBB	216.020	2,81%
C	47	0,00%
S/C	1.779.401	23,12%
Total.	7.695.771	100,00%

Seguros CLC al 31 de diciembre de 2016 no cuenta con garantías tomadas ni mejoras crediticias.

RIESGO DE LIQUIDEZ

El riesgo de liquidez es la posibilidad de no disponer de recursos financieros suficientes para cumplir con las obligaciones y compromisos en el corto plazo, aun siendo solvente o que para obtenerlos se incurra en un alto costo. Una función fundamental es la de definir una adecuada administración y control de la exposición a Riesgo de Liquidez, con el objetivo de asegurar la liquidez en situaciones normales, ante escenarios de stress y en situaciones donde el comportamiento de los flujos esperados de ingresos y egresos se distancien de lo presupuestado; de manera tal de

proteger su solvencia patrimonial y para desarrollar el negocio en las condiciones previstas.

La compañía ha establecido acciones y procedimientos para identificar, evaluar, mitigar y monitorear todos los factores que podrían afectar la disponibilidad de recursos financieros suficientes para cumplir con las obligaciones y compromisos en el corto y mediano plazo. En cuanto a las inversiones, que se mantiene en cartera mantener una proporción suficiente de instrumentos de alta liquidez, que pueden ser vendidos en cualquier momento sin que su precio se vea afectado.

Algunos aspectos que se contemplan en el Sistema de Gestión de Riesgo respecto del riesgo de liquidez son los siguientes:

- a. Una evaluación de las necesidades de liquidez de la compañía, considerando el nivel de calce de flujos de activos y pasivos, bajo condiciones normales de operación y bajo situaciones de estrés. En esta evaluación se debe considerar el nivel de incertidumbre asociado a los flujos esperados de pasivos.
- b. Una evaluación o clasificación de los activos de la compañía, por grado de liquidez y capacidad de realización de éstos.
- c. Un análisis de las diferentes fuentes de liquidez adicionales a los activos y el grado de acceso a éstas que tiene la compañía, incluyendo flujos de primas, reaseguro, líneas de crédito u otras vías de financiamiento externo.
- d. Una definición explícita de los montos mínimos de activos líquidos que la compañía mantendrá para tener un nivel adecuado de liquidez.
- e. Mecanismos para controlar y monitorear permanentemente el cumplimiento de los límites y restricciones establecidos y para reportar a la administración y al directorio cualquier exceso sobre los límites definidos.
- f. Define Estrategias para enfrentar las obligaciones de corto plazo, con el fin de anticipar posibles requerimientos en exceso, mediante la planificación de cuándo y qué instrumentos comprar, y el uso de endeudamiento financiero de corto plazo.
- g. Medición y Seguimiento de Endeudamiento de Corto Plazo. Para mitigar el riesgo procedente de los mercados de financiamiento de corto plazo, se realiza la medición y seguimiento de cociente entre el endeudamiento de corto plazo, incluyendo líneas de crédito y pactos, y el Patrimonio Neto; el cual se compara con el nivel de alerta establecido en la Política Interna de liquidez de la Compañía.

A continuación, se revelan datos cuantitativos respecto a la exposición al Riesgo de Liquidez de la Compañía:

a. Análisis de Vencimientos de Pasivos Financieros:

Al 31 de Diciembre de 2016, la compañía no presenta pasivos financieros.

RIESGO DE MERCADO

El Riesgo de Mercado es la posibilidad de pérdida en el valor de los activos financieros debido a movimientos adversos en los factores que determinan su precio: la tasa de interés, el tipo de cambio, el precio de los valores, entre otros. Por lo anterior, dentro del Riesgo de Mercado es posible encontrar las siguientes categorizaciones:

- a. Riesgo de Tipo de Interés:** El riesgo de tipo de interés es el riesgo de pérdida resultante de los cambios en las tasas de interés. En una compañía de Seguros de Vida, este Riesgo se manifiesta mediante la reinversión de sus inversiones de Renta fija que respaldan Rentas Vitalicias y el cambio de valor en sus activos que respaldan seguros tradicionales.
- b. Riesgo de Precios de Renta Variable:** El riesgo de Precio es el riesgo de pérdida resultante de la fluctuación en los precios de Renta Variable, lo que podría afectar la liquidez, ingresos y los indicadores normativos determinados para el mercado de seguros de vida.

Un objetivo importante para la compañía es el de definir una adecuada administración y control de la exposición al Riesgo de Mercado, que contempla la identificación de los principales factores de riesgo que afectan a la cartera de inversiones de la Compañía, debido a que puede generar un impacto tanto en los resultados del ejercicio de la compañía como en su patrimonio. Es por esto, que se han determinado las siguientes procesos, entre otros:

- a. Límites por Clase de Activo:** La Compañía posee una política que determina los límites máximos de exposición por clase de activo y por tipo de moneda, nacional y extranjera, los cuales se han definido a partir de los límites determinados en la Norma de Carácter General N° 152. Dichos límites se expresan como porcentaje del total de Reservas Técnicas y Patrimonio de Riesgo y como porcentaje del total de inversiones financieras. Adicionalmente monitorean límites de diversificación por emisión, Grupo Económico, Conjunto de Instrumentos, siguiendo lo establecido por la N.C.G. N° 152.
- b. Control de Riesgo de Reinversión:** Este tipo de riesgo es producido por la variación de las tasas de interés, lo que hace referencia a la incertidumbre asociada a la rentabilidad futura de los flujos provenientes de los activos en cartera y su futura reinversión a tasas que pueden ser inferiores a las previstas.

UTILIZACIÓN DE PRODUCTOS DERIVADOS

La Sociedad no tiene contemplado la utilización de ningún producto derivado en el corto plazo, de cambiar esta situación se informará y se someterán a las evaluaciones del comité de riesgo y al directorio.

II RIESGO DE SEGUROS

El riesgo técnico de seguros está sujeto a la posibilidad de obtener desviaciones o pérdidas significativas respecto de los objetivos planificados, como consecuencia de una inadecuada implementación de las estrategias de selección de riesgos o por un aumento inesperado de las pérdidas, incluso en el caso de haber realizado adecuadamente las estrategias de selección riesgos, éstas pueden ser generadas por eventos económicos, normativos o poblacionales.

Una adecuada gestión de estos riesgos no sólo puede incidir en los resultados en términos de cumplir con los objetivos de rentabilidad por línea de negocio, sino también contribuir significativamente a cautelar la solvencia patrimonial y cumplir con las obligaciones a sus clientes.

La compañía cuenta con un Comité Técnico donde periódicamente se revisan reportes de segui-

miento y cumplimiento de la política de riesgo técnico de seguros; se aprueba el diseño de nuevos productos o el mejoramiento de uno ya existente. Y además se revisan los informes técnicos de productos que puedan afectar el perfil de riesgos de la Compañía.

RESERVAS TÉCNICAS EN MILES DE \$				
	DIC-13	DIC-14	DIC-15	DIC-16
Reservas técnicas.	2.136.147	2.753.807	4.444.650	4.472.243
Reserva riesgos en curso.	1.192.009	1.359.683	1.671.581	1.866.688
Reservas seguros previsionales.	-	-	-	-
Reserva rentas vitalicias.	-	-	-	-
Reserva seguro invalidez y sobrevivencia.	-	-	-	-
Reserva matemática.	-	-	-	-
Reserva valor del fondo.	-	-	-	-
Reserva rentas privadas.	-	-	-	-
Reserva de siniestros.	944.138	1.394.124	2.690.156	2.599.473
Reserva catastrófica de terremoto.	-	-	-	-
Reserva de insuficiencia de prima.	-	-	82.913	6.082
Otras reservas técnicas.	-	-	-	-

Los aspectos que se contemplan respecto de los riesgos técnicos del seguro son los siguientes:

a. Riesgo de Tarificación:

- Una metodología y procedimiento explícito de tarificación, por productos o líneas de negocio. La metodología se efectúa sobre una base actuarial y es revisada a lo menos una vez al año y actualizada cuando se observen cambios que lo ameriten, de ser requeridas y necesarias se incluyendo revisiones independientes del sistema de tarificación.
- Una definición clara de los roles y responsabilidades individuales en la aprobación de todos los aspectos relevantes del proceso de tarificación.
- Un análisis de pérdidas y ganancias asociado al producto, incluyendo un monitoreo permanente del efecto de los ajustes de precios en el resultado de la aseguradora (Estudio de suficiencia de Prima).
- Un proceso que permite ajustar las tarifas considerando la experiencia generada en el proceso de comercialización de los seguros y que permita que la tarificación pueda responder efectivamente a la competencia y a otras presiones externas.
- Un proceso y metodología para monitorear el cumplimiento de políticas.

b. Riesgo de Suscripción:

- Una definición de la voluntad y capacidad de la compañía para aceptar los diferentes tipos de riesgos, incluyendo una mención explícita de aquellos riesgos que la aseguradora no va a aceptar. Los riesgos que se aceptarán se encuentran en el documento “política de suscripción”.

- Un procedimiento formal de evaluación de cada riesgo a aceptar, incluyendo los criterios usados para dicha evaluación y los métodos o mecanismos para monitorear e incorporar al procedimiento la experiencia que emerge de la práctica de suscripción.
- Un proceso para establecer poderes de aprobación y límites de suscripción, incluyendo controles sobre la delegación de poderes a intermediarios, cuando corresponda.
- Límites de concentración de riesgos para la compañía.
- Métodos para monitorear el cumplimiento de las políticas, procedimientos y límites de suscripción, e informar desviaciones respecto a éstos.

c. Riesgo de Diseño de Productos:

- La compañía cuenta con una metodología de desarrollo, en la que se incluye un plan de negocio para el producto nuevo, que considera, entre otros aspectos, una descripción detallada de la cobertura y otros beneficios u opciones ofrecidas en el producto, los mecanismos de comercialización y otros aspectos claves en su implementación y oferta al mercado, incluyendo riesgos operacionales asociados.
- **Análisis costo.** beneficio del nuevo producto, considerando entre otros el riesgo de caducidad.
- Identificación y evaluación de los riesgos asociados al nuevo producto, incluyendo mecanismos contemplados para limitar el riesgo a través de, por ejemplo, diversificación, exclusiones y reaseguros.
- Procesos para asegurar que el texto de la póliza está adecuadamente redactado y es legalmente consistente la delimitación del riesgo asegurado propuesto para el producto.
- Métodos para monitorear el cumplimiento de las políticas y procedimientos de diseño de producto y reportar los incumplimientos detectados.
- Revisión post-implementación.

d. Riesgo de Gestión de Siniestros:

- Procedimientos de liquidación formalmente establecidos, considerando entre otros aspectos criterios y metodologías para la estimación de las pérdidas, procedimientos de investigación, criterios para aceptar o rechazar siniestros y procedimientos de resolución de disputas. Lo anterior, sin perjuicio del cumplimiento de lo dispuesto en el D.S. 863, de 1989.
- Una definición clara de las responsabilidades y delegación de poderes en el proceso de gestión de los siniestros.
- Métodos para monitorear el cumplimiento con los procesos y procedimientos de administración de siniestros establecidos, incluyendo sistemas de control interno y evaluaciones de los sistemas y procedimientos de los intermediarios y liquidadores de siniestros, para garantizar la calidad de la información e informes provistos al asegurador.

e. Riesgo de Insuficiencia de las Reservas Técnicas:

- Procedimientos explícitos para evaluar permanentemente la suficiencia de sus

reservas técnicas y medir el grado de exposición del capital de la compañía a desviaciones significativas respecto de las estimaciones efectuadas.

- Métodos para monitorear el cumplimiento de los procedimientos, metodologías y estrategias de mitigación establecidas.

OBJETIVOS, POLÍTICAS Y PROCESOS PARA LA GESTIÓN DE RIESGO DE SEGUROS.

- a. REASEGURO:** La Compañía de Seguros CLC no tiene contratos de Reaseguros vigentes a la fecha de los estados financieros y como política general tampoco lo tiene contemplado en su estrategia general de riesgo.
- b. COBRANZA:** Como política general Seguros CLC suscribe sus contratos bajo la modalidad de Pago Automático en Cuenta Corriente o Tarjeta de Crédito (PAC; PAT) por la mayor efectividad de cobro que dichos medios de pago representan para la Compañía. De la misma forma se creó un área especial de post venta que optimiza la gestión de cobranza para todos los medios de pago.

Permanentemente la administración está trabajando con los proveedores de servicios financieros (Transbank y banco centralizador) de PAC y PAT a objeto de maximizar el cobro de las primas en las cuentas corrientes o tarjetas de los contratantes.

c. DISTRIBUCION:

Distribución de asegurados: La distribución geográfica de los asegurados de los seguros que comercializa Seguros CLC tiene su origen en contratantes que fijan domicilio preferentemente en las comunas aledañas a la ubicación física del principal prestador de estos seguros (Clínica Las Condes), esto es:

COMUNA	PARTICIPACIÓN ASEGURADOS POR COMUNA
Las Condes	28%
Lo Barnechea	11%
Vitacura	10%
Colina	9%
Providencia	6%
La Reina	4%
Ñuñoa	4%
Huechuraba	3%
Peñalolen	3%
Santiago	3%
La Florida	2%
Otras Regiones	9%
Otras Santiago	8%
Total general.	100%

Siniestralidad: Por la naturaleza de los seguros comercializado por Seguros CLC (seguros catastróficos de salud y de accidentes personales), el comportamiento de la siniestralidad no tiene relación con zonas geográficas y se comporta proporcional a la segmentación geográfica de los asegurados.

Canales de Distribución: La intermediación de seguros para el ejercicio 2016 fue mayoritariamente realizada por el canal de Agentes propio Compañía.

Se presenta cuadro con participación por canal en UFAS de emisión 2016.

CANALES DE DISTRIBUCIÓN	%
Agentes.	67%
Directo.	28%
Corredores de seguros.	5%
Total general.	100%

d. MERCADO OBJETIVO: El mercado objetivo de los seguros actualmente en comercialización viene dado por:

PRODUCTO	MERCADO OBJETIVO
Seguros Integral y Familia.	Grupo familiar.
Seguro Maternidad.	Mujeres en edad fértil.
Seguro de Accidentes Escolares.	Menores en edad escolar.
Seguro Accidentes Personales.	Adultos en edad laboral.
Seguro Oncológico.	Grupo Familiar.
Seguro Cardiológico.	Grupo Familiar.

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

La Compañía en relación al análisis de sensibilidad, se encuentra trabajando en los siguientes puntos de los factores más abajo descritos, los que serán desarrollados durante el presente año:

FACTORES DE RIESGO A CONSIDERAR	CRITERIO	VALOR	SENSIBILIZACIÓN OPTIMISTA	IMPACTO	SENSIBILIZACIÓN PESIMISTA	IMPACTO
Variación en siniestro medio:	Medición de la severidad de los siniestros promedio con medición mensual.	53 UF	1,1%	54 UF	16,1%	63,38 UF
Gastos:	Medición de los índices de gastos de administración de contratos, en especial los costos de colocación, recaudación y liquidación.	18,5%	-6,87%	17,33%	0,13%	18,5%

En el análisis de cada uno de los escenarios, se consideran las hipótesis de continuidad del negocio, alterando las variables indicadas, y manteniendo las políticas de suscripción y estrategia comercial.

Los indicadores analizados corresponden a:

(1) COMMISSION RATIO	=	(COMISIONES DE REASEGURO - COMISIONES DE VENTA) / (PRIMASUSCRITA - PRIMA CEDIDA)
(2) CLAIM RATIO	=	(SINIESTROS DIRECTOS - SINIESTROS CEDIDOS) / PRIMA GANADA
(3) EXPENSE RATIO	=	COSTOS DE ADMINISTRACIÓN / PRIMA SUSCRITA
(4) COMBINED RATIO	=	(1) + (2) + (3)

El impacto de cada una de estas variables, se midió en dichos ratios para cada uno de los escenarios simulados y se presentan en el cuadro adjunto (comparaciones con respecto al escenario real del 31.12.2016):

	31.12.2016	ESCENARIO 1		ESCENARIO 2		ESCENARIO 3		ESCENARIO 4	
		OPTIMISTA	PESIMISTA	OPTIMISTA	PESIMISTA	OPTIMISTA	PESIMISTA	OPTIMISTA	PESIMISTA
(1) Commission Ratio	7,38%	6,74%	7,30%	6,74%	7,30%	7,75%	8,49%	7,38%	7,38%
(2) Claim Ratio	72,46%	62,60%	68,37%	76,08%	83,33%	73,26%	84,16%	74,63%	77,89%
(3) Expense Ratio	18,52%	16,94%	18,22%	18,52%	18,52%	18,52%	18,52%	16,94%	18,22%
(4) Combined Ratio = (1)+(2)+(3)	98,36%	86,28%	93,89%	101,34%	109,15%	99,53%	111,17%	98,95%	103,49%

III. CONTROL INTERNO

RIESGO OPERACIONAL

El riesgo operacional es el riesgo de pérdidas financieras que resulta de fallas en los procesos, personas o sistemas, ya sea ante eventos internos o externos. La compañía cuenta con una definición del riesgo operacional relevante, acorde a su tamaño, perfil de negocios y complejidad de sus actividades y ambiente operacional. El riesgo operacional incluye el riesgo de tecnologías de información.

GESTIÓN DEL RIESGO DEL OPERACIONAL

Algunos aspectos que se contemplan en el Sistema de Gestión de Riesgo, respecto del riesgo operacional, son los siguientes:

Procedimientos y metodologías explícitas para la administración del riesgo operacional y tecnológico, incluyendo los riesgos asociados con sus sistemas informáticos, outsourcing, continuidad del negocio, recursos humanos inadecuados, fraude interno y externo, administración de proyectos, y en general los riesgos relacionados con los procesos operacionales de la compañía.

Los procedimientos señalados consideran:

Identificación y evaluación del riesgo; Controles internos y estrategias de mitigación; Capacitación del personal y difusión de las medidas de control y mitigación de los riesgos. Planes para el desarrollo de proyectos y nuevos productos, con impacto operacional, incluyendo aspectos como objetivos del proyecto, identificación y evaluación de riesgos, análisis costo beneficio, monitoreo de cumplimiento de objetivos y tiempos del proyecto, y revisión post implementación. Definición de responsabilidades y segregación clara de funciones. Métodos para monitorear el cumplimiento de los procedimientos, metodologías y estrategias de mitigación establecidas y reportar los incumplimientos detectados.

RIESGO DE CUMPLIMIENTO LEGAL Y REGULATORIO

El riesgo legal corresponde al riesgo de pérdidas ante cambios legales o regulatorios que afecten las operaciones de la compañía, y de pérdidas derivadas de incumplimiento o falta de apego de la compañía a las normas legales y regulatorias vigentes de cualquier naturaleza.

La compañía cuenta con una práctica de gestión del riesgo legal y regulatorio, con los procedimientos para poner en aplicación los elementos definidos y los sistemas de monitoreo y control para velar por su adecuado cumplimiento.

GESTIÓN DEL RIESGO DE CUMPLIMIENTO

Esta función se encuentra inmersa dentro de las competencias del Comité de Riesgo Operacional y Comité de Auditoría Interna, que tienen por función crear, implementar y mantener estrategias, políticas, procedimientos y programas de capacitación apropiados a este objetivo.

Todos los elementos están diseñados no solamente para minimizar las faltas de cumplimiento, sino que también para mejorar la capacidad de la Compañía para tomar decisiones sanas, que sean consistentes con las obligaciones legales y valores éticos de la Compañía. Estas actividades contribuyen también a una buena relación con el supervisor y pueden reducir el riesgo legal de la Compañía.

RIESGO DE GRUPO

El riesgo de grupo se deriva de la pertenencia de la aseguradora a un grupo económico o financiero local, y está asociado a las pérdidas a que se expone la compañía por inversiones, transacciones u operaciones con empresas relacionadas, y por el riesgo de contagio y reputación ante problemas del grupo controlador de la compañía, entre otros aspectos.

Las compañías en sus políticas de gestión de riesgos incluyen los riesgos derivados de su pertenencia al grupo, considerando entre otros aspectos, transacciones con empresas relacionadas, outsourcing o centralización de funciones a nivel del grupo, potenciales vías de contagio ante situaciones que afecten a una empresa relacionada a la compañía, etc.

La compañía define límites, restricciones y medidas que le permitan mitigar este riesgo, incluyendo políticas para gestionar potenciales conflictos de interés que se pueden generar por su relación con empresas de su mismo grupo.

GESTIÓN DEL RIESGO DE GRUPO

La Compañía es una filial de Clínica Las Condes S. A. y no tiene otros accionistas ajenos al holding. Consecuentemente el directorio de la compañía tiene una adecuada comprensión de los negocios y operaciones de la entidad.

Dada la dependencia de la sociedad matriz, Seguros CLC S. A. está afecta a todos los documentos relacionados con Gobierno Corporativo, que emanan o han emanado de Clínica Las Condes S. A. y a cualquier otro manual o código que sobre conductas generales dicte Clínica Las Condes S. A. para sus filiales

GESTIÓN DE RIESGOS

Para cumplir con los objetivos de la política de riesgo, Seguros CLC S. A. ha desarrollado un sistema de gestión de riesgos basándose en un marco de administración sólido, que define responsabilidades claras.

Este marco incluye:

- Políticas documentadas, directrices, procedimientos de seguimiento e información.
- Una cultura de toma de riesgo disciplinada, a través del uso de una terminología común, y sistemas para promover un enfoque coherente en la gestión del riesgo.
- Inclusión de la gestión de riesgos en la planificación y toma de decisiones.
- Metodologías efectivas y herramientas adecuadas de medición de riesgos.
- Límites para asumir los riesgos y los procedimientos de escalamiento de excepciones.
- La identificación sistemática, evaluación y mitigación oportuna de los riesgos en todos los procesos relevantes de la compañía.
- Aumentar la conciencia y comprensión de los riesgos en toda la compañía.
- Presentación de informes de riesgo interno.

7. EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE

Al 31 de diciembre de 2016, la composición del rubro, es la siguiente:

EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	CLP	USD	EUR	OTRA	TOTAL
					M\$
Efectivo en caja.	1.050	-	-	-	1.050
Bancos.	840.399	-	-	-	840.399
Equivalente al efectivo.	-	-	-	-	-
Total efectivo y efectivo equivalente.	841.449	-	-	-	841.449

8. ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE

8.1 INVERSIONES A VALOR RAZONABLE

Al 31 de diciembre de 2016, el rubro activo financieros a valor razonable se componen de la siguiente forma:

	NIVEL 1	NIVEL 2	NIVEL 3	TOTAL	COSTO AMORTIZADO	EFEECTO EN RESULTADOS	EFEECTO EN OCI (OTHER COMPRENSIVE INCOME)
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Inversiones nacionales a valor razonable.	7.695.771	-	-	7.695.771	7.695.771	-	-
Renta fija nacional a valor razonable.	7.499.840	-	-	7.499.840	7.490.840	-	-
Instrumentos del estado a valor razonable.	1.583.471	-	-	1.583.471	1.583.471	-	-
Instrumentos emitidos por el sistema financiero a valor razonable.	4.311.257	-	-	4.311.257	4.311.257	-	-
Instrumento de deuda o crédito a valor razonable.	1.605.112	-	-	1.605.112	1.605.112	-	-
Instrumentos de empresas nacionales transados en el extranjero a valor razonable.	-	-	-	-	-	-	-
Mutuos hipotecarios a valor razonable.	-	-	-	-	-	-	-
Otra renta fija nacional a valor razonable.	-	-	-	-	-	-	-
Renta variable nacional.	195.931	-	-	195.931	195.931	-	-
Acciones de sociedades anónimas abiertas.	-	-	-	-	-	-	-
Acciones de sociedades anónimas cerradas.	-	-	-	-	-	-	-
Fondos de inversión.	-	-	-	-	-	-	-
Fondos mutuos.	195.931	-	-	195.931	195.931	-	-
Otra renta variable nacional.	-	-	-	-	-	-	-
Inversiones en el extranjero a valor razonable.	-	-	-	-	-	-	-
Renta fija extranjera a valor razonable.	-	-	-	-	-	-	-
Títulos emitidos por estados y bancos centrales extranjeros a valor razonable.	-	-	-	-	-	-	-
Títulos emitidos por bancos y financieras extranjeras a valor razonable.	-	-	-	-	-	-	-
Títulos emitidos por empresas extranjeras a valor razonable.	-	-	-	-	-	-	-
Renta variable extranjera.	-	-	-	-	-	-	-
Acciones de sociedades extranjeras.	-	-	-	-	-	-	-
Cuotas de fondos de inversión extranjeros.	-	-	-	-	-	-	-
Cuotas de fondos de inversión constituidos en el país cuyos activos están invertidos en valores extranjeros.	-	-	-	-	-	-	-
Cuotas de fondos mutuos extranjeros.	-	-	-	-	-	-	-
Cuotas de fondos mutuos constituidos en el país cuyos activos están invertidos en valores extranjero.	-	-	-	-	-	-	-
Otra renta variable extranjera.	-	-	-	-	-	-	-
Derivados.	-	-	-	-	-	-	-
Derivados de cobertura.	-	-	-	-	-	-	-
Derivados de inversión.	-	-	-	-	-	-	-
Otros derivados.	-	-	-	-	-	-	-
Activos financieros a valor razonable.	7.695.771	-	-	7.695.771	7.695.771	-	-

Nivel 1: Instrumentos cotizados con mercados activos; donde el valor razonable está determinado por el precio observado en dichos mercados.

Nivel 2: Instrumentos cotizados con mercados no activos, donde el valor razonable se determina utilizando una técnica o modelos de valoración, sobre la base de información de mercado.

Nivel 3: Instrumentos no cotizados, donde también el valor razonable se determina utilizando técnicas o modelos de valoración, salvo que con la información disponible no sea posible determinar un valor razonable de manera fiable, en cuyo caso la inversión se valoriza a costo histórico.

8.2 DERIVADOS DE COBERTURA E INVERSIÓN

OPERACIONES DE COBERTURA DE RIESGOS FINANCIEROS, INVERSIÓN EN PRODUCTOS DERIVADOS FINANCIEROS Y OPERACIONES DE VENTA CORTA

8.2.1 ESTRATEGIA EN EL USO DE DERIVADOS

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

8.2.2 POSICIÓN EN CONTRATOS DERIVADOS (Forwards, Opciones y Swap)

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

8.2.3 POSICIÓN EN CONTRATOS DERIVADOS (Futuros)

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

8.2.4 OPERACIONES DE VENTA CORTA

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

8.2.5 CONTRATOS DE OPCIONES

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

8.2.6 CONTRATOS DE FORWARDS

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

8.2.7 CONTRATOS DE FUTUROS

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

8.2.8 CONTRATOS SWAP

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

8.2.9 CONTRATOS DE COBERTURA DE RIESGO DE CREDITO (CDS)

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

9. ACTIVOS FINANCIEROS A COSTO AMORTIZADO

9.1 INVERSIONES A COSTO AMORTIZADO

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.



9.2 OPERACIONES DE COMPROMISOS EFECTUADOS SOBRE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

10. PRESTAMOS

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

11. INVERSIONES POR SEGUROS CON CUENTA ÚNICA DE INVERSIÓN

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

12. PARTICIPACIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO

12.1 PARTICIPACIONES EN EMPRESAS SUBSIDIARIAS (FILIALES)

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

12.2 PARTICIPACIONES EN EMPRESAS RELACIONADAS (COLIGADAS)

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

12.3 CAMBIOS EN INVERSIÓN EN EMPRESAS RELACIONADAS

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

13. OTRAS NOTAS DE INVERSIONES

13.1 MOVIMIENTO DE LA CARTERA DE INVERSIONES

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

13.2 GARANTÍAS

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

13.3 INSTRUMENTOS FINANCIEROS COMPUESTOS POR DERIVADOS IMPLICITOS

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

13.4 TASA DE REINVERSIÓN – TSA – NCG N° 209

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

Tasa de reinversión según lo establecido en la Norma de Carácter General N° 209, aplicando las tablas al 100%.

TASA DE REINVERSIÓN APLICANDO 100% LAS TABLAS	
	(%) (*)
	0,00

(*) Corresponde a la TIR de reinversión que hace que el valor presente neto de los flujos de activos y pasivos sea igual a cero.

13.5 INFORMACION CARTERA DE INVERSIONES

INFORMACIÓN CARTERA DE INVERSIONES	INSTRUMENTOS DEL ESTADO	INSTRUMENTOS DEL SISTEMA BANCARIO	BONOS DE EMPRESA	MUTUOS HIPOTECARIOS	ACCIONES SA ABIERTAS	ACCIONES SA CERRADAS	FONDOS DE INVERSIÓN	FONDOS MUTUOS	CARTERA DE INVERSIONES NACIONALES
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Activos financieros nacional.									
Activos financieros a costo amortizado nacional.	1.583.471	4.311.257	1.605.112	-	-	-	-	195.931	7.695.771
Activos financieros a valor razonable nacional.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Activos financieros nacional.	1.583.471	4.311.257	1.605.112	-	-	-	-	195.931	7.695.771
Inversiones nacionales seguros (CUI).	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Inversiones cartera nacional.	1.583.471	4.311.257	1.605.112	-	-	-	-	195.931	7.695.771
Inversiones cartera nacional (Fila para validar fórmula adicional, deben ser iguales).	1.583.471	4.311.257	1.605.112	-	-	-	-	195.931	7.695.771
Inversiones custodiales.	1.583.471	4.311.257	1.605.112	-	-	-	-	195.931	7.695.771
Porcentaje inversiones custodiales (% entre 0 y 1).	1,00	1,00	1,00	-	-	-	-	1,00	-
Detalle de Custodia de Inversiones.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Empresa de depósito y custodia de valores.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Inversiones en empresa de depósito y custodia de valores.	1.583.471	4.311.257	1.605.112	-	-	-	-	195.931	7.695.771
Porcentaje inversiones en empresa de depósito y custodia de valores con respecto al total de inversiones (% entre 0 y 1).	1,0000	1,0000	1,0000	-	-	-	-	1,0000	-
Porcentaje inversiones en empresa de depósito y custodia de valores con respecto a inversiones custodiales (% entre 0 y 1).	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Nombre de la empresa custodia de valores.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Banco custodio.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Inversiones custodiadas en banco.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Porcentaje inversiones custodiadas en banco con respecto al total de inversiones (% entre 0 y 1).	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Nombre del banco custodio.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otro custodio.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Inversiones en otro custodio.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Porcentaje inversiones en otro custodio con respecto al total de inversiones (% entre 0 y 1).	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Nombre del custodio.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Custodia en compañía.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Inversiones custodiadas en la compañía.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Porcentaje inversiones custodiadas en la compañía con respecto al total de inversiones (% entre 0 y 1).	-	-	-	-	-	-	-	-	-

13.6 INVERSION EN CUOTAS DE FONDOS POR CUENTA DE LOS ASEGURADOS - NCG N°176

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía, no posee inversiones en cuotas de fondos por cuenta de sus asegurados.

14. INVERSIONES INMOBILIARIAS

Los bienes incluidos bajo este rubro son los siguientes.

14.1 PROPIEDADES DE INVERSIÓN

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

14.2 CUENTAS POR COBRAR LEASING

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

14.3 PROPIEDADES DE USO PROPIO

Al 31 de diciembre de 2016, el detalle es el siguiente:

CONCEPTOS	TERRENOS	EDIFICIOS	OTROS	TOTAL
	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo Inicial al 01.01.2016.	-	-	24.538	24.538
Adiciones, mejoras y transferencias.	-	-	2.534	2.534
Ventas, bajas y transferencias.	-	-	-	-
Ajustes por revalorización.	-	-	-	-
Depreciación del ejercicio.	-	-	(14.099)	(14.099)
Deterioro.	-	-	-	-
Valor contable propiedades de uso propio.	-	-	12.973	12.973
Valor razonable al 31 de diciembre de 2016.	-	-	-	-
Deterioro.	-	-	-	-
Valor final al 31.12.2016.	-	-	12.973	12.973

15. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

16. CUENTAS POR COBRAR ASEGURADOS

16.1 SALDOS ADEUDADOS POR ASEGURADOS

SALDOS ADEUDADOS POR ASEGURADOS	SALDOS CON EMPRESAS RELACIONADAS	SALDOS CON TERCEROS	TOTAL SALDOS
	M\$	M\$	M\$
Cuentas por cobrar asegurados sin coaseguro.	-	926.211	926.211
Cuentas por cobrar coaseguro (Líder).	-	-	-
Deterioro cuentas por cobrar asegurados.	-	(120.115)	(120.115)
Cuentas por cobrar asegurados.	-	806.096	806.096
Activos corrientes cuentas por cobrar asegurados (corto plazo).	-	806.096	806.096
Activos no corrientes cuentas por cobrar asegurados (largo plazo).	-	-	-
Periodo Anterior (Cierre de año anterior).			
Cuentas por cobrar asegurados sin coaseguro.	-	953.801	953.801
Cuentas por cobrar coaseguro (Líder).	-	-	-
Deterioro cuentas por cobrar asegurados.	-	(308.914)	(308.914)
Cuentas por cobrar asegurados.	-	644.887	644.887
Activos corrientes cuentas por cobrar asegurados (corto plazo).	-	644.887	644.887
Activos no corrientes cuentas por cobrar asegurados (largo plazo).	-	-	-

16.2 DEUDORES POR PRIMAS POR VENCIMIENTO

DEUDORES POR PRIMAS POR VENCIMIENTO	PRIMAS DOCUMENTADAS	PRIMAS SEGURO INV Y SOB DL 3500	
Vencimientos primas de seguros revocables [sinopsis].	-	-	
Meses anteriores.	-	-	
Mes j-3 cuentas por cobrar asegurados.	-	-	
Mes j-2 cuentas por cobrar asegurados.	-	-	
Mes j-1 cuentas por cobrar asegurados.	-	-	
Mes j cuentas por cobrar asegurados.	-	-	
Vencimientos primas de seguros revocables anteriores a la fecha de los estados financieros.	-	-	
Pagos vencidos.	-	-	
Voluntarias.	-	-	
Deterioro vencimientos primas de seguros revocables anteriores a la fecha de los estados financieros.	-	-	
Ajustes por no identificación.	-	-	
Vencimientos primas de seguros revocables anteriores a la fecha de los estados financieros neto.	-	-	
Mes j+1 cuentas por cobrar asegurados.	-	-	
Mes j+2 cuentas por cobrar asegurados.	-	-	
Mes j+3 cuentas por cobrar asegurados.	-	-	
Meses posteriores.	-	-	
Vencimientos primas de seguros revocables posteriores a la fecha de los estados financieros.	-	-	
Pagos vencidos.	-	-	
Voluntarias.	-	-	
Deterioro vencimientos primas de seguros revocables posteriores a la fecha de los estados financieros.	-	-	
Vencimientos primas de seguros revocables posteriores a la fecha de los estados financieros neto.	-	-	
Vencimientos primas de seguros no revocables (sinopsis).	-	-	
Vencimientos primas de seguros no revocables anteriores a la fecha de los estados financieros.	-	-	
Vencimientos primas de seguros no revocables posteriores a la fecha de los estados financieros.	-	-	
Deterioro vencimientos primas seguros no revocables.	-	-	
Vencimientos primas de seguros no revocables.	-	-	
Cuentas por cobrar asegurados por forma de pago.	-	-	
Crédito no exigible de seguros revocables sin especificar forma de pago.	-	-	
Totales.	-	-	

16.3 EVOLUCION DEL DETERIORO ASEGURADOS

EVOLUCIÓN DEL DETERIORO CUENTAS POR COBRAR ASEGURADOS	DETERIORO CUENTAS POR COBRAR ASEGURADOS SIN COASEGURO	DETERIORO CUENTAS POR COBRAR COASEGURO (LÍDER)	DETERIORO CUENTAS POR COBRAR ASEGURADOS
	M\$	M\$	M\$
Deterioro cuentas por cobrar asegurados.	107.592	-	107.592
Movimientos deterioro cuentas por cobrar asegurados.	12.523	-	12.523
Aumento (disminución) de la provisión por deterioro en cuentas por cobrar asegurados.	12.523	-	12.523
Recupero de cuentas por cobrar de seguros.	-	-	-
Castigo de cuentas por cobrar asegurados.	-	-	-
Diferencia cambio cuentas por cobrar asegurados / Variación por efecto de tipo de cambio.	-	-	-
Deterioro cuentas por cobrar asegurados.	120.115	-	120.115

La deuda proveniente por primas de asegurados no tiene una tasa de interés asociada y esta expresada en Unidades de Fomento (UF).

El deterioro se calcula siguiendo los lineamientos de la NCG N° 322 emitida por la Superintendencia de Valores y Seguros y la Circular N° 1499 de la misma Superintendencia.

17. DEUDORES POR OPERACIONES DE REASEGURO

17.1 SALDOS ADEUDADOS POR REASEGURO

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

17.2 EVOLUCION DEL DETERIORO POR REASEGURO

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

17.3 SINIESTROS POR COBRAR A REASEGURADORES

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

18. DEUDORES POR OPERACIONES DE COASEGURO

18.1. SALDOS ADEUDADOS POR COASEGURO

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

18.2. EVOLUCIÓN DEL DETERIORO POR COASEGURO

Al 31 de diciembre de 2015, la Compañía no posee este tipo de operación.

19. PARTICIPACIÓN DEL REASEGURO EN LAS RESERVAS TÉCNICAS

RESERVAS PARA SEGUROS DE VIDA	DIRECTO	ACEPTADO	TOTAL PASIVO POR RESERVA
	M\$	M\$	M\$
Reserva riesgos en curso.	1.866.688	-	1.866.688
Reservas seguros previsionales.	-	-	-
Reserva rentas vitalicias.	-	-	-
Reserva seguro invalidez y sobrevivencia.	-	-	-
Reserva matemática.	-	-	-
Reserva rentas privadas.	-	-	-
Reserva de siniestros.	2.599.473	-	2.599.473
Liquidados y no pagados.	142.276	-	142.276
Liquidados y controvertidos por el asegurado.	-	-	-
En proceso de liquidación.	1.148.626	-	1.148.626
Ocurridos y no reportados.	1.308.571	-	1.308.571
Reserva de insuficiencia de prima.	6.082	-	6.082
Otras reservas técnicas.	-	-	-
Reserva valor del fondo.	-	-	-
Reservas técnicas.	4.472.243	-	4.472.243

20. INTANGIBLES

20.1 GOODWILL

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

20.2 ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS AL GOODWILL

Las vidas útiles para los intangibles están definidas como finitas.

El método de amortización ha sido calculado de acuerdo con el método de amortización lineal, considerando una vida útil estimada de 36 meses para programas de computación y de 144 meses para los Derechos de Marca.

Según NIC 38, la Compañía solo posee intangibles por concepto de adquisición independiente.

CONCEPTOS	VALOR LIBRO AL 01.01.2014	ADICIONES	BAJAS	VALOR LIBRO AL 31.12.2015	MONTO AMORTIZACIÓN INICIAL	MONTO AMORTIZACIÓN FINAL	MONTO AMORTIZACIÓN DEL PERIODO	MONTO NETO AL 31.12.2014
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Derecho de marca.	2.567	-	-	2.567	2.058	2.315	257	252
Programa Computación.	-	22.651	-	22.651	10.096	20.930	10.834	1.721
	2.567	22.651	-	25.218	12.154	23.245	11.091	1.973

La amortización se presenta en la cuenta 5.31.22.00 Otros costos de administración. No han existido cambios en el valor libro durante el período.

21. IMPUESTOS POR COBRAR

21.1 CUENTAS POR COBRAR POR IMPUESTOS

CONCEPTO	M\$
Pagos provisionales mensuales.	170.098
PPM por pérdidas acumuladas artículo N°31 inciso 3.	-
Crédito por gastos por capacitación.	38.500
Crédito por adquisición de activos fijos.	-
Credito contra el impuesto renta.	-
Otras cuentas por cobrar por impuestos.	-
Cuenta por cobrar por impuesto.	208.598

21.2 ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS CORRESPONDE A LA NOTA 21.2.2

21.2.1 EFECTO DE IMPUESTOS DIFERIDOS EN PATRIMONIO

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

21.2.2 EFECTO DE IMPUESTOS DIFERIDOS EN RESULTADO

EFECTO DE IMPUESTOS DIFERIDOS EN PATRIMONIO Y EN RESULTADOS	ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO	PASIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO	IMPUESTO DIFERIDO NETO
	M\$	M\$	M\$
Efecto de impuestos diferidos en patrimonio (sinopsis).	-	-	-
Inversiones financieras con efecto en patrimonio.	-	-	-
Coberturas con efecto en patrimonio.	-	-	-
Otros efectos de impuesto diferido en patrimonio.	-	-	-
Efecto de impuesto diferido en patrimonio.	-	-	-
Efecto de impuestos diferidos en resultados (sinopsis).	-	-	-
Deterioro cuentas incobrables.	30.628	-	30.628
Deterioro deudores por reaseguro.	-	-	-
Deterioro instrumentos de renta fija.	-	-	-
Deterioro mutuos hipotecarios.	-	-	-
Deterioro bienes raíces.	-	-	-
Deterioro intangibles.	-	-	-
Deterioro contratos de leasing.	-	-	-
Deterioro préstamos otorgados.	-	-	-
Valorización acciones.	-	-	-
Valorización fondos de inversión.	-	-	-
Valorización fondos mutuos.	-	-	-
Valorización inversión extranjera.	-	-	-
Valorización operaciones de cobertura de riesgo financiero.	-	-	-
Valorización pactos.	-	-	-
Provisión remuneraciones.	16.627	-	16.627
Provisión gratificaciones.	-	-	-
Provisión activo fijo tributario.	-	-	-
Provisión vacaciones.	14.535	-	14.535
Provisión indemnización años de servicio.	-	-	-
Gastos anticipados.	-	-	-
Gastos activados.	-	-	-
Pérdidas tributarias.	392.633	-	392.633
Otros efectos de impuesto diferido en resultado.	10.988	(1.941)	9.047
Efecto de impuesto diferido en resultados.	469.414	(1.941)	467.473

22. OTROS ACTIVOS

22.1 DEUDAS DEL PERSONAL

Al 31 de diciembre del 2016 el concepto Deudas del Personal presenta un saldo de M\$ 4.738 el cuál no supera el 5% del total de Otros Activos.

22.2 CUENTAS POR COBRAR INTERMEDIARIOS

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

22.3 SALDOS CON RELACIONADOS

22.3.1 SALDOS

ENTIDAD RELACIONADA	RUT	DEUDAS DE EMPRESAS RELACIONADAS	DEUDAS CON EMPRESAS RELACIONADAS
Clínica Las Condes S. A.	93.930.000-7	-	32.763
Servicios de Salud Integrados S. A.	96.809.780-6	2.082	-
Diagnósticos por Imágenes Ltda.	78.849.790-3	-	654
Inmobiliaria CLC S. A.	76.433.290-3	-	868
Deudas con relacionados M\$.		2.082	34.285

22.3.2 COMPENSACIONES AL PERSONAL DIRECTIVO CLAVE Y ADMINISTRADORES

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

22.4 TRANSACCIONES ENTRE EMPRESAS RELACIONADAS

TRANSACCIONES ACTIVOS CON PARTES RELACIONADAS	TRANSACCIONES ACTIVOS CON PARTES RELACIONADAS
	M\$
Nombre empresa relacionada.	-
RUT empresa relacionada.	-
Naturaleza de la relación.	-
Descripción de la transacción.	-
Monto de la transacción activo.	-
Efecto en resultado activo Ut (Perd).	-



TRANSACCIONES PASIVOS CON PARTES RELACIONADAS	DETALLE	DETALLE	DETALLE
Nombre empresa relacionada.	CLINICA LAS CONDES S. A.	SERVICIOS DE SALUD INTEGRADOS S. A.	DIAGNOSTICOS POR IMÁGENES LTDA.
RUT empresa relacionada.	93.930.000-7	96.809.780-6	78.849.790-3
Naturaleza de la relación.	Accionista Mayoritario.	Administración Común.	Administración Común.
Descripción de la transacción.	Servicios y reembolso gasto.	Servicios.	Servicios.
Monto de la transacción pasivo M\$.	3.247.545	1.709.132	224.659
Efecto en resultado pasivo Ut (Perd) M\$.	(2.728.991)	(1.709.132)	(224.659)

22.5 GASTOS ANTICIPADOS

Al 31 de diciembre del 2016 el concepto Gastos Anticipados presenta un saldo de M\$ 32.983, el detalle es el siguiente.

	2016
	M\$
Garantías.	14.163
Otros gastos anticipados.	18.820
Total.	32.983

22.6 OTROS ACTIVOS

Al 31 de diciembre del 2016 el concepto Otros Activos presenta un saldo de M\$ 27.676, el detalle es el siguiente.

	2016
	M\$
Documentos por cobrar	27.676
Total	27.676

23. PASIVOS FINANCIEROS

23.1 PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADO

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee pasivos financieros.

23.2 PASIVOS FINANCIEROS A COSTO AMORTIZADO

23.2.1 DEUDAS CON ENTIDADES FINANCIERAS

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

23.2.2 OTROS PASIVOS FINANCIEROS A COSTO AMORTIZADO

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

23.2.3 IMPAGOS Y OTROS CUMPLIMIENTOS

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

24. PASIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

25. RESERVAS TECNICAS

25.1 RESERVAS PARA SEGUROS GENERALES

No aplica por tratarse de una disposición para Seguros Generales.

25.2 RESERVA PARA SEGUROS DE VIDA

25.2.1 RESERVA DE RIESGO EN CURSO

RESERVA DE RIESGO EN CURSO	M\$
Saldo Inicial 1º de Enero.	1.671.581
Liberación de reserva.	-
Reserva por venta nueva.	148.220
Prima ganada durante el periodo.	-
Otros.	46.887
Total Reserva Riesgo en Curso.	1.866.688

25.2.2 RESERVAS SEGUROS PREVISIONALES

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

25.2.3 RESERVA MATEMÁTICA

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

25.2.4 RESERVA VALOR DEL FONDO

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

25.2.4.1 Reserva de Descalce Seguros con Cuenta de Inversión (CUI)

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

25.2.5 RESERVA RENTAS PRIVADAS

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

25.2.6 RESERVA DE SINIESTROS

RESERVA DE SINIESTROS	LIQUIDADOS Y NO PAGADOS	LIQUIDADOS Y CONTROVERTIDOS POR EL ASEGURADO	EN PROCESO DE LIQUIDACIÓN	OCURRIDOS Y NO REPORTADOS	RESERVA SINIESTROS
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Reserva de siniestros.	-	-	1.331.751	1.358.405	2.690.156
Incremento reserva de siniestros.	118.589	-	-	-	118.589
Disminuciones reserva de siniestro.	-	-	-220.480	-87.937	-308.417
Diferencia de cambio reserva de siniestros.	-	-	37.355	38.103	75.458
Otros conceptos por reserva de siniestros	23.687	-	-	-	23.687
Reserva de siniestros.	142.276	-	1.148.626	1.308.571	2.599.473

25.2.7 RESERVA DE INSUFICIENCIA DE PRIMA

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía posee una insuficiencia de prima por M\$ 6.082

25.2.8 OTRAS RESERVAS TÉCNICAS

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

25.3 CALCE

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

25.4 RESERVA SIS

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

25.5 SOAP

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

26. DEUDAS POR OPERACIONES DE SEGURO

26.1 DEUDAS CON ASEGURADOS

La deuda con asegurados corresponde a siniestros liquidados y no cobrados por estos y devoluciones de primas.

DEUDAS CON ASEGURADOS	SALDOS CON EMPRESAS RELACIONADAS	SALDOS CON TERCEROS	TOTAL SALDOS
	M\$	M\$	M\$
Deudas con asegurados.	-	113.891	113.891
Deudas con asegurados corrientes.	-	113.891	113.891
Deudas con asegurados no corrientes.	-	-	-

27. PROVISIONES

Al 31 de diciembre de 2016, el detalle de las provisiones es el siguiente:

INFORMACIÓN A REVELAR SOBRE PROVISIONES	VACACIONES	ADMINISTRACIÓN	PROVISIONES
	M\$	M\$	M\$
Concepto.	69.281	201.861	271.142
Provisiones.	69.281	201.861	271.142
Provisión adicional efectuada en el período.	212.513	289.998	502.511
Incrementos en provisiones existentes.	-224.793	-322.129	-548.922
Importes usados durante el período.	-	-	-
Importes no utilizados durante el período.	-	-	-
Otros conceptos por provisiones.	-	-	-
Provisiones.	57.001	169.730	226.731
Provisiones corriente.	57.001	169.730	226.731
Provisiones no corriente.	-	-	-

PROVISION GRATIFICACIONES Y VACACIONES

Provisión que se genera con los futuros desembolsos por las obligaciones contraídas con el personal. Estos desembolsos son cancelados durante el año 2016.

PROVISION ADMINISTRACION

Provisión que se genera con los futuros desembolsos provenientes de los gastos incurridos en la administración con el fin de cumplir con su operación.

Dentro de estos futuros desembolsos tenemos Provisiones de sueldos, bonificaciones, auditoría externa.

Estos desembolsos serán cancelados durante el transcurso del año 2017.

28. OTROS PASIVOS

28.1 IMPUESTOS POR PAGAR

28.1.1 CUENTAS POR PAGAR POR IMPUESTOS CORRIENTES

CUENTAS POR PAGAR POR IMPUESTOS CORRIENTES	M\$
Iva por pagar.	261.073
Impuesto renta por pagar.	-
Impuesto de terceros.	8.710
Impuesto de reaseguro.	-
Otros pasivos por impuestos corrientes.	-
Cuenta por pagar por impuesto.	269.783



28.1.2 PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS

Ver detalle en nota 21.2

28.2 DEUDAS CON ENTIDADES RELACIONADAS

Ver detalle en nota 22.3

28.3 DEUDAS CON INTERMEDIARIOS

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

28.4 DEUDAS CON EL PERSONAL

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

28.5 INGRESOS ANTICIPADOS

Al 31 de diciembre del 2016, el concepto de Otros Ingresos Anticipados presenta saldo por M\$ 32.983.

28.6 OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS

OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS	M\$
AFP.	25.116
Salud.	15.950
Caja de compensación.	8.774
Otros de otros pasivos no financieros.	134.854
Otros pasivos no financieros.	184.694

29. PATRIMONIO

29.1 CAPITAL PAGADO

a. **La gestión de capital, referida a la administración del patrimonio de la Compañía, tiene como objetivo principal poder cumplir con los siguientes objetivos:**

- Asegurar el normal funcionamiento de las operaciones y la continuidad del negocio en el largo plazo.
- Asegurar el financiamiento de nuevas inversiones a fin de mantener un crecimiento sostenido en el tiempo.
- Mantener una estructura de capital adecuada para enfrentar los ciclos económicos que impactan al negocio y a la naturaleza propia de la industria aseguradora.

En base a lo anterior, las necesidades de capital son evaluadas en base a los requerimientos, cuidando mantener un nivel de liquidez adecuado y cumplir con el servicio de los pasivos.

La administración controla la gestión de capital, sobre la base de la determinación del nivel de

endeudamiento total. Adicionalmente, se determina un nivel de endeudamiento que considera el efecto de un potencial ciclo financiero adverso calculando la potencial pérdida que podría producirse si se materializaran los riesgos operacionales a los que se expone la empresa.

- b. La política de administración de Capital, considera para efectos de cálculo de ratios el Patrimonio Neto de la empresa, sin embargo, se establece que el Capital Pagado y las Utilidades retenidas, son la parte que puede ser motivo de modificaciones en el tiempo. Es decir, aportes o retiros de Capital y/o modificaciones en la política de dividendos, son los elementos que se consideran administrables.

c.

Capital pagado.	M\$ 5.149.360
Utilidades acumuladas.	M\$ (548.045)
Relación de endeudamiento total Nota N°48.1.	1,18

29.2 DISTRIBUCIÓN DE DIVIDENDOS

La Compañía no ha reconocido dividendos por el comprendido entre el 01 de enero y 31 diciembre 2016.

29.3 OTRAS RESERVAS PATRIMONIALES

La Compañía presenta en este rubro el sobre precio de acciones por M\$ 38.689 y otras reservas por M\$ 12.478.

30. REASEGURADORES Y CORREDORES DE REASEGUROS VIGENTES

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

31. VARIACIÓN DE RESERVAS TÉCNICAS

VARIACIÓN DE RESERVAS TÉCNICAS	DIRECTO	CEDIDO	ACEPTADO	VARIACIÓN DE RESERVAS TÉCNICAS
	M\$	M\$	M\$	M\$
Variación reserva de riesgo en curso.	148.220	-	-	148.220
Variación reserva matemática.	-	-	-	-
Variación reserva valor del fondo.	-	-	-	-
Variación reserva catastrófica de terremoto.	-	-	-	-
Variación reserva insuficiencia de prima.	-76.831	-	-	-76.831
Variación otras reservas técnicas.	-	-	-	-
Variación de reservas técnicas.	71.389	-	-	71.389



32. COSTO DE SINIESTROS

Al 31 de diciembre de 2016, el detalle es el siguiente:

CONCEPTO	M\$
Siniestros directos.	12.862.377
Siniestros pagados directos.	12.862.377
Siniestros por pagar directos.	-
Siniestros por pagar directos período anterior.	-
Siniestros cedidos.	-
Siniestros pagados cedidos.	-
Siniestros por pagar cedidos.	-
Siniestros por pagar cedidos período anterior.	-
Siniestros aceptados.	-
Siniestros pagados aceptados.	-
Siniestros por pagar aceptados.	-
Siniestros por pagar aceptados período anterior.	-
Costo de siniestros del ejercicio.	12.862.377

33. COSTO DE ADMINISTRACION

Al 31 de diciembre de 2016, el detalle es el siguiente:

CONCEPTO	M\$
Remuneraciones.	1.614.886
Gastos asociados al canal de distribución.	-
Otros gastos distintos de los asociados al canal de distribución.	1.672.916
Costos de administración.	3.287.802

34. DETERIORO DE SEGUROS

Al 31 de diciembre de 2016, el detalle es el siguiente:

DETERIORO DE SEGUROS	M\$
Deterioro primas.	120.115
Deterioro siniestros.	-
Deterioro activo por reaseguro.	-
Otros deterioros de seguros.	-
Deterioro de seguros.	120.115

35. RESULTADO DE INVERSIONES

RESULTADO DE INVERSIONES	INVERSIONES A COSTO AMORTIZADO	INVERSIONES A VALOR RAZONABLE	RESULTADO DE INVERSIONES
	M\$	M\$	M\$
Resultado neto inversiones realizadas.	-	-	-
Inversiones inmobiliarias realizadas.	-	-	-
Resultado en venta de propiedades de uso propio.	-	-	-
Resultado en venta de bienes entregados en leasing.	-	-	-
Resultado en venta de propiedades de inversión.	-	-	-
Otros.	-	-	-
Inversiones financieras realizadas.	-	14.762	14.762
Resultado en venta instrumentos financieros.	-	14.762	14.762
Otros.	-	-	-
Resultado neto inversiones no realizadas.	-	-	-
Inversiones inmobiliarias no realizadas.	-	-	-
Variaciones en el valor de mercado respecto del valor costo corregido.	-	-	-
Otros.	-	-	-
Inversiones financieras no realizadas.	-	72.432	72.432
Ajuste a mercado de la cartera.	-	72.432	72.432
Otros.	-	-	-
Resultado neto inversiones devengadas.	-	-	-
Inversiones inmobiliarias devengadas.	-	-	-
Intereses por bienes entregados en leasing.	-	-	-
Otros.	-	-	-
Inversiones financieras devengadas.	-	176.936	176.936
Intereses.	-	176.936	176.936
Dividendos	-	-	-
Otros	-	-	-
Depreciación inversiones.	-	-	-
Depreciación de propiedades de uso propio.	-	-	-
Depreciación de propiedades de inversión.	-	-	-
Otros.	-	-	-
Gastos de gestión.	-	(10.694)	(10.694)
Propiedades de inversión.	-	-	-
Gastos asociados a la gestión de la cartera de inversiones.	-	(10.694)	(10.694)
Otros.	-	-	-
Resultado neto inversiones por seguros con cuenta única de inversiones.	-	-	-
Deterioro de inversiones.	-	-	-



Propiedades de inversión.	-	-	-
Bienes entregados en leasing.	-	-	-
Propiedades de uso propio.	-	-	-
Deterioro inversiones financieras.	-	-	-
Otros.	-	-	-
Resultado de inversiones.	-	253.436	253.436

CUADRO RESUMEN	MONTO DE INVERSIONES	RESULTADO DE INVERSIONES
1. Inversiones nacionales.	7.695.771	264.130
1.1 Renta fija.	7.499.840	263.222
1.1.1 Estatales.	1.583.471	34.676
1.1.2 Bancarios.	5.916.369	228.546
1.1.3 Corporativo.		
1.1.4 Securitizados.		
1.1.5 Mutuos hipotecarios endosables.		
1.1.6 Otros renta fija.		
1.2 Renta variable nacional.	195.931	908
1.2.1 Acciones.		
1.2.2 Fondos de inversión.		
1.2.3 Fondos mutuos.	195.931	908
1.2.4 Otra renta variable nacional.		
1.3 Bienes Raíces.	0	0
1.3.1 Bienes raíces de uso propio.		
1.3.2 Propiedad de inversión.	0	0
1.3.2.1 Bienes raíces en leasing.		
1.3.2.2 Bienes raíces de inversión.		
2. Inversiones en el extranjero.	0	0
2.1 Renta fija.		
2.2 Acciones.		
2.3 Fondos mutuos o de inversión.		
2.4 Otros extranjeros.		
3. Derivados.		
4. Otras inversiones.		
Total (1+2+3+4).	7.695.771	264.130

36. OTROS INGRESOS

Al 31 de diciembre de 2015, la Compañía no posee este tipo de operación.

37. OTROS GASTOS

Al 31 de diciembre de 2015, existe gastos por M\$ 14.855 que corresponde a gastos ban-carios.

38. UTILIDAD (PERDIDA) POR UNIDADES REAJUSTABLES

UTILIDAD (PÉRDIDA) POR UNIDADES REAJUSTABLES	CARGO	ABONO	TOTAL UTILIDAD POR UNIDADES REAJUSTABLES
	M\$	M\$	M\$
Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por activos.	-	198.909	198.909
Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por activos financieros a valor razonable.	-	-	-
Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por activos financieros a costo amortizado.	-	198.523	198.523
Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por préstamos.	-	-	-
Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por inversiones seguros cuenta única de inversión (CUI).	-	-	-
Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por inversiones inmobiliarias.	-	-	-
Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por cuentas por cobrar asegurados.	-	-	-
Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por deudores por operaciones de reaseguro.	-	-	-
Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por deudores por operaciones de coaseguro.	-	-	-
Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por participación del reaseguro en las reservas técnicas.	-	-	-
Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por otros activos.	-	386	386
Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por pasivos.	(122.345)	-	(122.345)
Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por pasivos financieros.	-	-	-
Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por reservas técnicas.	(122.345)	-	(122.345)
Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por deudas con asegurados.	-	-	-
Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por deudas por operaciones reaseguro.	-	-	-
Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por deudas por operaciones por coaseguro.	-	-	-
Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por otros pasivos.	-	-	-
Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por patrimonio.	-	-	-
Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por cuentas de resultados.	-	-	-
Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por cuentas de ingresos.	-	-	-
Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por cuentas de egresos.	-	-	-
Utilidad (pérdida) por unidades reajustables por resultado de inversiones.	-	-	-
Utilidad (pérdida) por unidades reajustables.	(122.345)	198.909	76.564

39. UTILIDAD (PERDIDA) POR OPERACIONES DISCONTINUAS Y DISPONIBLES PARA LA VENTA

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

40. IMPUESTO RENTA

Al 31 de diciembre de 2016, la compañía presenta pérdida tributaria.

40.1 RESULTADO POR IMPUESTOS

CONCEPTO	M\$
Gasto por impuesto renta (impuesto año corriente).	-
Abono (cargo) por impuestos diferidos	(116.994)
Originación y reverso de diferencias temporarias.	(116.994)
Cambio en diferencias temporales no reconocidas.	-
Beneficio fiscal ejercicios anteriores.	-
Reconocimientos de pérdidas tributarias no reconocidas previamente.	-
Impuestos renta y diferido.	(116.994)
Impuesto por gastos rechazados artículo N°21.	-
PPM por pérdidas acumuladas artículo N°31 inciso 3.	-
Otros conceptos por impuestos.	-
Impuesto renta.	(116.994)

40.2 RECONCILIACIÓN DE LA TASA DE IMPUESTO EFECTIVA

CONCEPTO	TASA IMPUESTO	MONTO
	%	M\$
Utilidad antes de impuesto.	25,5	129.039
Diferencias permanentes.	-	-
Agregados o deducidos.	25,5	19.343
Impuesto único (gastos rechazados).	-	-
Gastos no deducibles (gastos financieros y no tributarios).	-	-
Incentivos de impuestos no reconocidos en el estado de resultados.	-	-
Otros.	25,5	-265.376
Tasa efectiva y gasto por impuesto a la renta.	25,5	-116.994

41. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no presenta en el rubro Otros Ingresos y Egresos un saldo superior al 5% de la suma de flujos por actividades de operación, inversión y financiamiento.

42. CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no presenta contingencia que informar.

TIPO DE CONTINGENCIA O COMPROMISO	ACREEDOR DEL COMPROMISO	ACREEDOR DEL COMPROMISO		SALDO PENDIENTE DE PAGO AL 31.12.16	FECHA LIBERACION COMPROMISO	MONTO LIBERACION COMPROMISO	OBSERVACIONES
		TIPO	VALOR CONTABLE				
Acciones Legales	-	-	-	-	-	-	
Juicios.	Rol A-86-2016	-	-	30.000	-	30.000	Etapa de discusión.
	Rol A-15-2014	-	-	-	-	-	Otorgamiento de cobertura.
	Rol A-16741-2016	-	-	-	-	-	Cuantía indeterminada.
Activos en Garantía.	-	-	-	-	-	-	
Pasivo Indirecto.	-	-	-	-	-	-	
Otras.	-	-	-	-	-	-	

43. HECHOS POSTERIORES

Los estados financieros han sido aprobados por el Directorio con fecha 27 de febrero de 2017.

No han ocurridos hechos posteriores entre el 31 de diciembre de 2016 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros (27 de febrero de 2017), que pudieran afectar significativamente su contenido.

No han ocurridos combinaciones de negocios posteriores entre el 31 de diciembre de 2016 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros (27 de febrero de 2017), que pudieran afectar significativamente su contenido.

Durante el mes de Enero del 2017 las clasificadoras de riesgo Humphreys y Feller, decidieron ratificar la clasificación de las pólizas emitidas por Seguros CLC S. A. en "Categoría A". En tanto, cambio la tendencia desde "Favorable" a "En Observación".

Con fecha 19 de enero del 2017, presento su renuncia al directorio de la Compañía el Señor Alejandro Quintana

44. MONEDA EXTRANJERA

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no posee este tipo de operación.

45. CUADRO DE VENTAS POR REGIONES (SEGUROS GENERALES)

No aplica por tratarse de una disposición para Seguros Generales.

46. MARGEN DE SOLVENCIA

CUADRO N° 1: INFORMACIÓN GENERAL

INFORMACIÓN GENERAL				
	PRIMA	MONTO ASEGURADO	RESERVA	CAPITAL DE RIESGO
	M\$	M\$	M\$	M\$
Accidentes.	1.337.445	1.174.883	138.642	-
Salud.	16.426.313	112.394.554	1.728.046	-
Adicionales.	-	-	-	-
Subtotal.	17.763.758	113.569.437	1.866.688	-
Sin res. matem.=RRC (sin adicionales).	-	-	-	-
Con res. matem.=RRC (sin adicionales).	-	-	-	-
Del DL 3500 (sinopsis).	-	-	-	-
Seg. AFP.	-	-	-	-
Inv. y sobr.	-	-	-	-
R.V.	-	-	-	-
Subtotal.	-	-	-	-

CUADRO N° 2: SINIESTROS ÚLTIMOS 3 AÑOS

INFORMACIÓN GENERAL COSTO DE SINIESTROS ÚLTIMOS 3 AÑOS. AÑO ACTUAL	DIRECTO	ACEPTADO	CEDIDO
	M\$	M\$	M\$
Accidentes.	392.776	-	-
Salud.	12.469.601	-	-
Adicionales.	-	-	-
Total.	12.862.377	-	-

INFORMACIÓN GENERAL COSTO DE SINIESTROS ÚLTIMOS 3 AÑOS. AÑO ANTERIOR (2014)	DIRECTO	ACEPTADO	CEDIDO
	M\$	M\$	M\$
Accidentes.	304.963	-	-
Salud.	10.527.650	-	-
Adicionales.	-	-	-
Total.	10.832.613	-	-

INFORMACIÓN GENERAL COSTO DE SINIESTROS ÚLTIMOS 3 AÑOS. AÑO PREVIO ANTERIOR (2013)	DIRECTO	ACEPTADO	CEDIDO
	M\$	M\$	M\$
Accidentes.	177.832	-	-
Salud.	10.061.529	-	-
Adicionales.	-	-	-
Total.	10.239.361	-	-

CUADRO N° 3: RESUMEN

A. SEG. ACCIDENTES, SALUD Y ADICIONALES

SEG. ACCIDENTES, SALUD Y ADICIONALES	ACCIDENTES	SALUD	ADICIONALES	TOTAL
	M\$	M\$	M\$	M\$
Total margen de solvencia.	187.242,0000	2.299.684,0000	-	2.486.926
En función de las primas.	187.242	2.299.684	-	2.486.926
F.P.	0,1400	0,1400	-	-
Primas.	1.337.445	16.426.313	-	17.763.758
F.R.	-	-	-	-
CÍA.	1,0000	1,0000	-	-
SVS.	0,9500	0,9500	-	-
En función de los siniestros.	49.616	1.873.331	-	1.922.946
F.S.	0,1700	0,1700	-	-
Siniestros.	291.857	11.019.593	-	11.311.450
F.R.	-	-	-	-
CÍA.	1,0000	1,0000	-	-
SVS.	0,9500	0,9500	-	-

47. CUMPLIMIENTO CIRCULAR 794

No aplica por tratarse de una disposición para Seguros Generales.

48. SOLVENCIA

48.1 CUMPLIMIENTO REGIMEN DE INVERSIONES Y ENDEUDAMIENTO

CUMPLIMIENTO RÉGIMEN DE INVERSIONES Y ENDEUDAMIENTO	M\$
Obligación de invertir las reservas técnicas y patrimonio de riesgo.	7.138.197
Reservas técnicas netas de reaseguro.	4.472.243
Patrimonio de riesgo.	2.665.954
Inversiones representativas de reservas técnicas y patrimonio de riesgo.	8.536.170
Superávit (déficit) de inversiones representativas de reservas técnicas y patrimonio de riesgo.	1.397.973
Patrimonio neto.	4.650.509
Patrimonio.	4.652.482
Activo no efectivo.	1.973

ENDEUDAMIENTO	PERIODO ACTUAL
Endeudamiento (Decimal).	1,17
Endeudamiento financiero (Decimal).	0,21

48.2 OBLIGACION DE INVERTIR

OBLIGACIÓN DE INVERTIR	M\$
Reserva seguros previsionales neta.	-
Reserva de rentas vitalicias.	-
Reserva rentas vitalicias.	-
Participación del reaseguro en la reserva rentas vitalicias.	-
Reserva seguro invalidez y sobrevivencia.	-
Reserva seguro invalidez y sobrevivencia.	-
Participación del reaseguro en la reserva seguro invalidez y sobrevivencia.	-
Reserva seguros no previsionales neta.	4.472.243
Reserva de riesgo en curso neta reaseguro.	1.866.688
Reserva riesgos en curso.	1.866.688
Participación del reaseguro en la reserva riesgos en curso.	-
Reserva matemática neta reaseguro.	-
Reserva matemática.	-
Participación del reaseguro en la reserva matemática.	-
Reserva valor del fondo.	-
Reserva de rentas privadas.	-
Reserva rentas privadas.	-
Participación del reaseguro en la reserva rentas privadas.	-
Reserva de siniestros.	2.599.473
Reserva de siniestros.	2.599.473
Siniestros por pagar por operaciones de coaseguro.	-
Participación del reaseguro en la reserva de siniestros.	-
Reserva catastrófica de terremoto.	-
Reservas adicionales neta.	6.082
Reserva de insuficiencia de primas.	6.082
Reserva de insuficiencia de prima.	6.082
Otras reservas técnicas.	-
Otras reservas técnicas.	-
Participación del reaseguro en otras reservas técnicas.	-
Primas por pagar.	-
Deudas por operaciones reaseguro.	-
Primas por pagar por operaciones de coaseguro.	-
Obligación invertir reservas técnicas	4.472.243
Patrimonio de riesgo.	2.665.954
Margen de solvencia.	2.665.954
Patrimonio de endeudamiento.	975.005
$((PE+PI)/5)$ Cías. seg. generales $((PE+PI-RVF)/20)+(RVF/140)$ Cías. seg. Vida.	272.362
Pasivo exigible + pasivo indirecto - reservas técnicas.	975.005
Patrimonio mínimo UF 90.000 (UF 120.000 si es reaseguradora).	2.371.318
Obligación invertir reservas técnicas más patrimonio riesgo.	7.138.197

48.3 ACTIVOS NO EFECTIVOS

ACTIVO NO EFECTIVO	GASTOS ORGANIZACIÓN Y PUESTA EN MARCHA	PROGRAMAS COMPUTACIONALES	DERECHOS, MARCAS, PATENTES	MENOR VALOR DE INVERSIONES	REASEGURO NO PROPORCIONA	OTROS	TOTAL INVERSIONES NO EFECTIVAS
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Cuenta del estado financiero.	-	5.15.12.00	5.15.12.00	-	-	-	-
Activo no efectivo (Saldo inicial).	-	12.554.000	508.000	-	-	-	13.062
Fecha inicial.	-	2015.01.01	2008.01.01	-	-	-	-
Activo no efectivo.	-	1.720.000	253.000	-	-	-	1.973
Amortización del período.	-	10.834.000	256.000	-	-	-	-
Plazo de amortización (meses).	-	24	144	-	-	-	-

48.4 INVENTARIO DE INVERSIONES

INVENTARIO DE INVERSIONES

Activos representativos de reservas técnicas y patrimonio.

Instrumentos emitidos por el estado o banco central (Número).

Depósitos a plazo o títulos representativos de captaciones emitidos por bancos e instituciones financieras.

Depósitos y otros.

Bonos bancarios.

Letras de crédito emitidas por bancos e instituciones financieras (Número).

Bonos, pagarés y debentures emitidos por empresas públicas o privadas (Número).

Cuotas de fondos de inversión.

Fondos de inversión mobiliarios.

Fondos de inversión inmobiliarios.

Fondos de inversión capital de riesgo.

Acciones de sociedades anónimas abiertas admitidas.

Acciones de sociedades anónimas inmobiliarias.

Crédito a asegurados por prima no vencida y no devengada.(1^{er} grupo).

Siniestros por cobrar a reaseguradores (por siniestros) pagados a asegurados no vencido.

Bienes raíces.

Bienes raíces no habitacionales para uso propio o de renta.

Bienes raíces no habitacionales entregados en leasing.

Bienes raíces urbanos habitacionales para uso propio o de renta.

Bienes raíces urbanos habitacionales entregados en leasing.

Crédito no vencido seguro de invalidez y sobrevivencia D.L. N° 3500 y crédito por saldo cuenta individual (2^{do} grupo).

Avance a tenedores de pólizas de seguros de vida (2^{do} grupo).

Activos internacionales.

Crédito a cedentes por prima no vencida y no devengada (1^{er} grupo).

Crédito a cedentes por prima no vencida devengada (1^{er} grupo).

Derivados.

Mutuos hipotecarios endosables.

Bancos.

Fondos mutuos representativos

Otras inversiones financieras.

Crédito de consumo.

Otras inversiones representativas según D.L. 1092.

Caja.

Muebles y equipos de uso propio.

Inversiones depositadas bajo el N°7 del DFL N°251

AFR.

Fondos de inversión Privados Nacionales.

Fondos de inversión Privados Extranjeros.

Otras inversiones financieras.

Otros activos representativos de patrimonio libre.

Activos representativos

ANEXOS: CUADROS TECNICOS

6.01.01 CUADRO DE MARGEN DE CONTRIBUCION

CUADRO DE MARGEN DE CONTRIBUCION	PREVISIONALES				
	109	110	210	309	Total
Margen de Contribución.	2.545.268	574.553	254.737	132.061	3.506.619
Prima Retenida.	16.288.196	732.111	605.334	138.117	17.763.758
Prima Directa.	16.288.196	732.111	605.334	138.117	17.763.758
Prima Aceptada.	-	-	-	-	-
Prima Cedida.	-	-	-	-	-
Variación de Reservas Técnicas.	50.046	(119.093)	3.714	(6.056)	(71.389)
Variación Reserva de Riesgos en Curso.	(26.785)	(119.093)	3.714	(6.056)	(148.220)
Variación Reserva Matemática.	-	-	-	-	-
Variación Reserva Valor del Fondo.	-	-	-	-	-
Variación Reserva Insuficiencia de Prima.	76.831	-	-	-	76.831
Variación Otras Reservas Técnicas.	-	-	-	-	-
Costo de Siniestros.	12.469.601	38.465	354.311	-	12.862.377
Siniestros Directos.	12.469.601	38.465	354.311	-	12.862.377
Siniestros Cedidos.	-	-	-	-	-
Siniestros Aceptados.	-	-	-	-	-
Costo de Rentas.	-	-	-	-	-
Rentas Directas.	-	-	-	-	-
Rentas Cedidas.	-	-	-	-	-
Rentas Aceptadas.	-	-	-	-	-
Resultado de Intermediación	1.310.850	-	-	-	1.310.850
Comisión Agentes Directos.	1.310.850	-	-	-	1.310.850
Comisiones Corredores y Retribución Asesores Previsionales.	-	-	-	-	-
Comisiones Reaseguro Aceptado.	-	-	-	-	-
Comisiones Reaseguro Cedido.	-	-	-	-	-
Gastos por Reaseguro No Proporcional.	-	-	-	-	-
Gastos Médicos.	-	-	-	-	-
Deterioro de Seguros.	12.523	-	-	-	12.523

ANEXOS: CUADROS TECNICOS

6.01.02 CUADRO COSTO DE ADMINISTRACIÓN

CUADRO COSTO DE ADMINISTRACIÓN		
RAMOS VIDA	109	TOTAL
Costo de administración.	3.287.802	3.287.802
Costo de Administración Directo.	3.287.802	3.287.802
Remuneración.	1.614.886	1.614.886
Gastos asociados al canal de distribución.	-	-
Otros.	1.672.916	1.672.916
Costo de Administración Indirecto.	-	-
Remuneración.	-	-
Gastos asociados al canal de distribución.	-	-
Otros.	-	-

6.02 CUADRO DE APERTURA DE RESERVAS DE PRIMAS

CUADRO DE MARGEN DE CONTRIBUCION					
RAMOS VIDA	109	110	210	309	
Prima Retenida Neta.	16.288.196	732.111	605.334	138.117	17.763.758
Prima Directa.	16.288.196	732.111	605.334	138.117	17.763.758
Prima Directa Total.	16.288.196	732.111	605.334	138.117	17.763.758
Ajuste por Contrato.	-	-	-	-	-
Prima Aceptada.	-	-	-	-	-
Prima Cedida.	-	-	-	-	-

RESERVA DE RIESGO EN CURSO					
RAMOS VIDA	109	110	210	309	
Prima Retenida Neta.	16.288.196	732.111	605.334	138.117	17.763.758
Prima Directa.	16.288.196	732.111	605.334	138.117	17.763.758
Prima Aceptada.	-	-	-	-	-
Prima Cedida.	-	-	-	-	-
Reserva de Riesgo en Curso.	1.698.925	119.093	19.549	29.121	1.866.688

CUADRO DE RESERVA MATEMATICA					
RAMOS VIDA	109	110	210	309	
Reserva Matemática del Ejercicio Anterior.	-	-	-	-	-
Primas.	-	-	-	-	-
Interés.	-	-	-	-	-
Reserva Liberada por Muerte.	-	-	-	-	-
Reserva Liberada por Otros Términos.	-	-	-	-	-
Reserva Matemática del Ejercicio.	-	-	-	-	-

6.03 CUADRO COSTO DE SINIESTROS

CUADRO COSTO DE SINIESTROS				
RAMOS VIDA	109	110	210	
Costo de Siniestros.	12.469.601	38.465	354.311	12.862.377
Siniestros Pagados.	12.727.254	-	324.952	13.052.206
Variación Reserva de Siniestros.	-257.653	38.465	29.359	-189.829
Costo de Siniestros.	12.469.601	38.465	354.311	12.862.377
Siniestros Pagados.	12.727.254	-	324.952	13.052.206
Directo.	12.727.254	-	324.952	13.052.206
Siniestros del Plan.	12.727.254	-	324.952	13.052.206
Rescates.	-	-	-	-
Vencimientos.	-	-	-	-
Indemnización por Invalidez Accidental.	-	-	-	-
Indemnización por Muerte Accidental.	-	-	-	-
Reaseguro Cedido.	-	-	-	-
Siniestros del Plan.	-	-	-	-
Indemnización por Invalidez Accidental.	-	-	-	-
Indemnización por Muerte Accidental.	-	-	-	-
Reaseguro Aceptado.	-	-	-	-
Siniestros del Plan.	-	-	-	-
Indemnización por Invalidez Accidental.	-	-	-	-
Indemnización por Muerte Accidental.	-	-	-	-
Siniestros por Pagar.	2.514.504	38.465	46.504	2.599.473
Liquidados.	139.722	0	2.554	142.276
Directos.	0	0	-	-
Cedidos.	0	0	-	-
Aceptados.	0	0	-	-
En Proceso de Liquidación.	1.066.211	38.465	43.950	1.148.626
Directos.	1.066.211	38.465	43.950	1.148.626
Cedidos.	-	-	-	-
Aceptados.	-	-	-	-
Ocurridos y No Reportados.	1.308.571	-	-	1.308.571
Siniestros por Pagar Periodo Anterior.	2.772.157	-	17.145	2.789.302

6.04 CUADRO COSTO DE RENTAS

CUADRO COSTO DE RENTAS	ANTICIPADA	NORMAL	VEJEZ	PARCIAL	TOTAL	INVALIDEZ	SOBREVIVENCIA	
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	
Costo de rentas del ejercicio.	-	-	-	-	-	-	-	
Rentas pagadas.	-	-	-	-	-	-	-	
Rentas pagadas directas.	-	-	-	-	-	-	-	
Rentas pagadas cedidas.	-	-	-	-	-	-	-	
Rentas pagadas aceptadas.	-	-	-	-	-	-	-	
Variación reservas rentas.	-	-	-	-	-	-	-	
Rentas por pagar.	-	-	-	-	-	-	-	
Rentas por pagar directas.	-	-	-	-	-	-	-	
Rentas por pagar cedidas.	-	-	-	-	-	-	-	
Rentas por pagar aceptadas.	-	-	-	-	-	-	-	
Rentas por pagar período anterior.	-	-	-	-	-	-	-	



CONTINÚA - 6.04 CUADRO COSTO DE RENTAS

	SUBTOTAL RENTAS VITALICIAS PREVISIONALES	CIRCULAR 528 INVALIDEZ Y SOBREVIVENCIA	INVALIDEZ	SOBREVIVENCIA	RENTAS VITALICIAS SIS	RENTAS VITALICIAS PREVISIONALES	RENTAS PRIVADAS	TOTAL RENTAS VITALICIAS
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-

6.05 CUADRO DE RESERVAS

CUADRO DE RESERVAS DE PRIMA INDIVIDUALES	INDIVIDUALES															COLECTIVOS							
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	111	112	113	114	115	201	202	203	204	205	206	207	208
RAMOS VIDA																							
Variación reserva de riesgo en curso.	-	-	-	-	-	-	-	-	26.785	119.093		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva de riesgo en Curso Ejercicio Anterior	-	-	-	-	-	-	-	-	1.672.140	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva de riesgo en Curso del Ejercicio	-	-	-	-	-	-	-	-	1.698.925	119.093		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variación reserva matemática.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva Matemática Ejercicio Anterior	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva Matemática del Ejercicio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variación reserva valor del fondo.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva Valor del Fondo del Ejercicio Anterior	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva Valor del Fondo del Ejercicio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variación reserva insuficiencia de primas.	-	-	-	-	-	-	-	-	76.831	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva Insuficiencia de Primas del Ejercicio Anterior	-	-	-	-	-	-	-	-	82.913	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva Insuficiencia de Primas del Ejercicio	-	-	-	-	-	-	-	-	-6.082	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

CUADRO OTRAS RESERVAS TECNICAS	INDIVIDUALES														COLECTIVOS									
	RAMOS VIDA	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	111	112	113	114	150	201	202	203	204	205	206	207	208
Variación reserva desviación siniestralidad.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva Desviación Siniestralidad Ejercicio Anterior.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva Desviación Siniestralidad del Ejercicio.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variación por Test de Adecuación de Pasivos.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variación Otras Reservas (voluntarias).	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otras Reservas (Voluntarias) Ejercicio Anterior.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otras Reservas (Voluntarias) del Ejercicio.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

CONTINÚA

	COLECTIVOS						MASIVOS														PREVISIONALES						Ramos M\$	
	209	210	211	212	213	250	301	302	303	304	305	306	307	308	309	310	311	312	313	314	350	420	421	422	423	424		425
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

6.06 CUADRO DE SEGUROS PREVISIONALES

El cuadro técnico de seguros previsionales es confeccionado por la SVS, por tanto, no se incluye como tal en el presente informe.

6.07 CUADRO DE PRIMA

CUADRO DE PRIMAS	INDIVIDUALES															COLECTIVOS									
RAMOS VIDA	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	111	112	113	114	150	201	202	203	204	205	206	207	208	209	
Prima de primer año.																									
Directa.	-	-	-	-	-	-	-	-	1.175.114	732.111	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aceptada.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cedida.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Neta.	-	-	-	-	-	-	-	-	1.175.114	732.111	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prima unica.																									
Directa.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aceptada.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cedida.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Neta.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prima de renovacion.																									
Directa.	-	-	-	-	-	-	-	-	15.113.082	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aceptada.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cedida.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Neta.	-	-	-	-	-	-	-	-	15.113.082	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total prima directa.	-	-	-	-	-	-	-	-	16.288.196	732.111	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-



CONTINÚA - 6.07 CUADRO DE PRIMA

COLECTIVOS					MASIVOS															PREVISIONALES					Ramos M\$		
210	211	212	213	250	301	302	303	304	305	306	307	308	309	310	311	312	313	314	350	420	421	422	423	424		425	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.968	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.910.193
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.968	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.910.193
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0
-	605.334	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	135.149	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	15.853.565
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	605.334	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	135.149	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	15.853.565
-	605.334	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	138.117	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	17.763.758

6.08 CUADRO DE DATOS

CUADROS DE DATOS ESTADÍSTICOS	INDIVIDUALES															COLECTIVOS							
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	111	112	113	114	150	201	202	203	204	205	206	207	208
RAMOS VIDA																							
Número de siniestros.	-	-	-	-	-	-	-	-	10.952	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Número de rentas.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Número de rescates.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Número de vencimientos.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Número de indemnización por Invalidez.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Número de indemnización por muerte acc.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Número de pólizas contratadas en el periodo.	-	-	-	-	-	-	-	-	6.958	14.769	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Número de ítem contratados en el periodo.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total de total pólizas vigentes.	-	-	-	-	-	-	-	-	54.297	15.319	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Número de ítem vigentes.	-	-	-	-	-	-	-	-	119.236	15.319	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pólizas no vigentes en el periodo.	-	-	-	-	-	-	-	-	2.186	44	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Número de personas aseguradas en el periodo.	-	-	-	-	-	-	-	-	10.394	15.319	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Número de personas aseguradas.	-	-	-	-	-	-	-	-	119.236	15.319	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Beneficiarios de asegurados no fallecidos.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Beneficiarios de asegurados fallecidos.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

CUADROS DE DATOS VARIOS	INDIVIDUALES															COLECTIVOS							
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	111	112	113	114	150	201	202	203	204	205	206	207	208
RAMOS VIDA																							
Capitales asegurados en el periodo MM\$.	-	-	-	-	-	-	-	-	9.585.132	403.625	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total capitales asegurados MM\$.	-	-	-	-	-	-	-	-	109.566.230	403.625	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Número de fallecimientos esperados.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Número de fallecimientos ocurridos.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-



CONTINÚA - 6.08 CUADRO DE DATOS

COLECTIVOS							MASIVOS														PREVISIONALES						Ramos M\$
209	210	211	212	213	250	301	302	303	304	305	306	307	308	309	310	311	312	313	314	350	420	421	422	423	424	425	
-	52	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	21	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	428	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	21	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.515	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	29.272	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.067	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	2.367	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	99	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	29.272	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	734	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	29.272	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.067	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

COLECTIVOS							MASIVOS														PREVISIONALES						Ramos M\$
209	210	211	212	213	250	301	302	303	304	305	306	307	308	309	310	311	312	313	314	350	420	421	422	423	424	425	
-	771.258	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	676.880	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
.	771.258	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.828.324	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-



SEGUROS CLC S. A.

Dirección: Av. Las Condes N° 11.283, Torre B • Las Condes, Santiago

Internet: www.segurosclc.cl

Edición de textos: Seguros CLC

Diseño y Producción: Diseño Tintaazul Ltda.



SEGUROS CLC S. A.

Dirección: Av. Las Condes N° 11.283, Torre B • Las Condes, Santiago